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مقدمه:

بسم الله الرحمن الرحیم

بخشش و انفاق ، امر مقدسی است که قرآن مجید، آن را در کنار 
ایمان به خدا و اقامه نماز، از برترین صفات متقین برشمرده است. 
خدمت به بندگان خدا، جایگاه رفیعی است که در کلام اهل بیت 
، نیز در کنار ایمان به خدا، از برترین صفات به حساب آمده 
است. از این رو، واقفین خیراندیش که در اندیشه سود رسانی به 
بندگان خدایند، با وقف، لبیکی ماندگار به آیات قرآن و کلام اهل بیت 

گفته اند.
در این میان، یکی از ضروری ترین مسائل در عرصه وقف، حوزه 
سلامت و درمان است که از دید بسیاری از واقفان پنهان نبوده و 
برای آن وقف نموده اند. اما این امر مهم، همچنان یکی از نیازهای 
امروزی به حساب می آید که همت واقفان و خیراندیشان را برای 
برطرف نمودن کمبودهای این عرصه می طلبد. از این رو سازمان 
اوقاف و امور خیریه، از سویی با تهیه و توزیع اوراق مشارکت در 
ساخت بیمارستان ویژه کودکان سرطانی در استان های تهران، فارس 



و مرکزی، امکان مشارکت همگان را در این عرصه فراهم نموده است 
و از سوی دیگر، با اجرای طرحی به نام طرح مهر تندرستی، ضمن 
اجرای امینانه نیات واقفین خیراندیش در این حوزه، به ترویج سنت 

وقف برای سلامت، دارو و درمان پرداخته است.
 در همین راستا، معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف و 
امور خیریه، اقدام به چاپ و توزیع کتاب مهرِ ماندگار با موضوع 
وقف،سلامت و درمان، به قلم حجت الاسلام و المسلمین حسین 
ژولیده نموده است که ضمن بررسی اهمیت و ارزش وقف برای 
خدمت به بیماران، به نیازها و موضوعات جدیدی نیز در این عرصه 
اشاره نموده است که امید است مورد استفاده  مومنان نیک اندیش 

واقع گردد.

معاونت�فرهنگی�و�اجتماعی
سازمان�اوقاف�و�امور�خیریه
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خیریه یا موقوفه خیریه، کدام بهتر است؟

هر آن کس خدمت جانان به جان کرد
به گیتی نام خود را جاودان کرد

خدمت به بیماران و تلاش برای رسیدگی به آنها، کار مقدس و 
ارزشمندی است که خداوند متعال آن را بسیار دوست داشته و برایش 
اجر و پاداش فراوانی قرار داده است. تا آنجا که تلاش برای برآوردن 
نیاز یک بیمار را عامل پاک شدن از گناهان قرار داده است1. از این 
رو، برخی افراد خیراندیش که  مشتاق گام نهادن در این مسیر مقدس 
هستند و دلشان می خواهد برای بیماران کاری کنند، اقدام به ساخت 
و راه اندازی مراکز خیریه ای از قبیل درمانگاه، بیمارستان و... می کنند و 
نام خیریه را بر آن می نهند تا روزنه امیدی برای بیماران نیازمند باشد 
و اینگونه، بتوانند هزینه های درمانی آنها را کاهش و حتی به صفر 

برسانند. 
البته و صد البته که این کار، اقدامی ارزشمند،خداپسندانه و بسیار 
مقدس است و این فرهنگ نوع دوستی باید روز به روز بیشتر ترویج 

1 .قاَلَ رَسُولُ اللهِ : مَنْ سَعَی لمَِرِیضٍ فیِ حَاجَةٍ قضََاهَا أوَْ لمَْ یقَْضِهَا خَرَجَ منِْ ذُنوُبهِِ كَیوَْمَ وَلدََتهُْ أمُُّهُ من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 15



شود. اما نکته ای که باید به آن توجه نمود، دوام این حرکت و کار 
مقدس است. روشن نمودن چراغی در تاریکی بسیار خوب است اما 
روشن ماندنش، مهمتر و ارزشمندتر است. باز ماندن روزنه امید در دل 
محرومان، به مراتب بهتر از آن است که روزنه ای به روی درماندگان 
گشوده اما پس از مدتی بسته شود و آتش حسرتش برجای مانده و 
اینگونه  دردی بر دردهای آنان بیفزاید. اگر تاسیس یک درمانگاه خیریه 

بسیار ارزشمند است، ارزشمندتر از آن، دوام خیریه ماندن است. 
درمانگاه خیریه، درخت زیبایی است که عطر میوه هایش، جانی 
تازه به بیماران خسته جان می بخشد.  اما این درخت زیبا و مثمر، 
ممکن است ریشه هایش دستخوش حوادث شده و از ثمردهی بیفتد 

و یا از بیخ ساقط شود و حتی سایه ای از آن باقی نماند. 
متاسفانه بسیاری از درمانگاه های خیریه، پس از وفات مؤسس 
یا با گذشت زمان، ممکن است رویکرد خیریه و خدمت رسانی 
خیرخواهانه خود را از دست داده و به سوی سودآوری و کسب 
درآمد پیش روند و در مواردی نیز، نام خیریه را از تابلوی خود حذف 
نموده تا برای بیماران و خانواده های آنان، ایجاد توقع و سوال نکند. 
حتی گاهی ممکن است افراد سودجو و منفعت طلب، چشم طمع 
به آن دوخته و کاربری درمانی آن را هم از بین برده و با توجیهات 

مختلف  به واحدی تجاری تبدیل نمایند.
اینجاست که می توان با درایت و ذکاوت، کاری اساسی و ماندگار 
نمود. سخن بسیار لطیف و دقیقی گفته اند که: کار را آن کرد که تمام 
کرد. باید سنگ زیرین بنای خیریه خود را بگونه ای نهاد، که هیچ 
حادثه و سیلابی نتواند به آن صدمه ای وارد کند و یا آن را جابجا 
کند. باید کاری کرد که شمیم خوش خیرخواهی و نوع دوستی، تا 
ابد در فضای این شهر و دیار باقی بماند. ریشه های درخت احسان 
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و دیگرخواهی را باید به گونه ای محکم با زمین پیوند زد، که تا زمین 
باقی است، خیریه نیز باقی بماند و سایه اش را از سر محرومان و 

مستضعفان دریغ ندارد.
راه این کار، "وقف" است. اگر خیریه با وقف پیوند بخورد، می تواند 
تا ابد باقی و پابرجا بماند. وقف محافظی است که هر انگیزه و عمل 
صالحی در قالب آن بیاید، محفوظ و پابرجا می ماند. وقتی یک خیریه 
تبدیل به موقوفه خیریه شود، دو نگهبان هوشیار و مقتدر به نام شرع 
و قانون کار حفاظت از آن را به عهده می گیرند تا در روند اجرای 
نیت خیرخواهانه مؤسس و واقف آن هیچ خللی به وجود نیاید و 
هیچ کس هم نتواند در مسیر حرکت خیرخواهانه آن سنگ اندازی 

و مانع تراشی کند.
وقف نمودن خیریه، هم، سنگِ تمام کار نیک است و هم، 
عامل مضاعف شدن عمل صالح. چرا که؛ چون که صد آمد نود 
هم پیش ماست. چنین واقفی، هم پاداش و اجر خدمت به بیماران 
و خیرخواهی خود را به دست می آورد و هم، کار خوب خود را 

ماندگار نموده و مدال پرافتخار واقف شدن را بر سینه می زند.
وقتی یک خیریه وقف شود، حتی جزئیات نیت و انگیزه واقف 
هم محفوظ می ماند و دستخوش تغییرات نمی شود. ممکن است 
خیریه ای برای معالجه بیماران خاص و یا افرادی خاص تأسیس شود 
اما با گذشت زمان، این قیدها فراموش شده و به آن عمل نشود. اما اگر 
وقف شود، جزیی ترین نیات واقف نیز برای همیشه مدنظر قرار گرفته 
و به هیچ وجه نیز نمی توان از آن صرف نظر نمود و آن را اجرا نکرد. 
خیریه ای که وقف می شود، هم خودش ماندگار و همیشگی 
می شود و هم نام و یاد واقف را ماندگار می کند. و اینچنین واقف 
خیراندیش می تواند برای خود پرونده ای از کارهای نیک و اعمال 



صالح بگشاید که حتی پس از مرگ او نیز، کماکان باز باشد و کوله بار 
او را سرشار از پاداش الهی نماید. واقف می تواند حتی برای استفاده 
از موقوفه اش، شرایط خاص دیگری هم بگذارد. مثلا می تواند در 
وقف نامه اش قید کند که : بیمارانی که از این خدمات استفاده می کنند، 
چون دعایشان مستجاب است و مورد نظر خدای مهربان هستنند 
برای تمام اموات و گذشتگان و من جمله واقف این مجموعه دعایی 

نموده و با فاتحه ای یادش را گرامی بدارند. 

16

مهر ماندگار 



17

مهر ماندگار 

رسم عاشقی

محبت و دوستی مولایمان حسین  را به هرکسی نمی دهند. 
این محبت را خداوند مهربان تنها در دل مومنین قرار می دهد. این 
محبت آنقدر بلند مرتبه و رفیع است ، که به هر کس ذره ای از آن را 
بچشانند، واله و شیدا شده و آن را مایه مباهات، افتخار، خوشبختی و 
سعادت خود می داند. اما باید توجه نمود که، بذر این دوستی را در دلِ 
هر کس که کاشتند، باید با مراقبت از آن ، به پرورش و شکوفا اقدام 
کند. باید برای تبدیل این محبت به عشق، سعی و تلاش کند تا شکر 

عملی این نعمت الهی را به جا آورد. 
اما چگونه می توان محبت را به عشق تبدیل نمود؟ عشق که با 
ادعا به وجود نمی آید. باید سنگ محکی باشد تا صدق مدعا به 
اثبات برسد. وگرنه، همه مدعی عاشقی اند. سنگ محک،پیروی است. 
عاشق باید به معشوق اقتدا کند. عاشقی که به حرف نیست؛ به عمل 
است. مدعی عشق باید عاشقی اش را با رفتار خویش ثابت کند. مگر 

نه اینکه عاشق از معشوق رنگ می گیرد؟ 
حال که اینگونه است هر که در سر سودای عاشقی دارد بسم الله! 



بیاید و از مولا و محبوبش، رنگ و عطری بگیرد. بیاید دفتر بی انتهای 
ویژگی ها، صفات و خوبی های مولایمان را ورق ورق بخواند و از 

آن سرمشق بگیرد.
یکی از ویژگیهای مهم سالار شهیدان، عیادت از بیماران بود. آن 
حضرت با قدم های مبارک خویش به عیادت و ملاقات بیماران و 
دردمندان می رفتند و علاوه بر اینکه از آلام روحی و دردهای جسمی 
آنان دلجویی نموده و حضورشان تسکینی برای ایشان بود، برای رفع 
مشکلات مادی و اقتصادی آنان نیز اقدام می نمودند. قلب رئوف و 
مهربان امام نمی توانست و نمی خواست کسی درد و ناراحتی داشته 
باشد، چه درد و اندوه جسمانی و یا ناراحتی فکری و پریشانی. از 
این رو خود برای پرداخت بدهی بیماران اقدام می نمود. نمونه اش 

اسامه بن زید. 
روزی امام حسین  به ملاقات بیماری بدهکار به نام اسامة بن 
زید رفت . او در بستر بیماری آه و زاری می کرد و مکرر می گفت: ای 
وای از دست غم و اندوه! حضرت از او پرسید: چه اندوهی داری؟ 
اسامه گفت: بدهکارم و غم و غصه شصت هزار درهم قرض، تمام 
وجودم را فرا گرفته است . امام حسین  فرمود: ناراحت نباش! 
من بدهی های تو را پرداخت می کنم . اسامة گفت: می ترسم قبل از 
پرداخت بدهی هایم بمیرم . حضرت فرمود: من تمام بدهی هایت را 
می پردازم . حضرت اباعبدالله  همچنان که وعده داده بود تمام 

قرضهای وی را پرداخت.2
این یک نمونه از مهربانی های مولایمان بود. با این وصف یقینا اگر 
امام حسین  در این زمان می زیستند و حیات مادی داشتند، باز 
هم برای رفع مشکل بیماران و نیازمندان اقدام می نمودند. اکنون هر که 

2   مناقب آل ابی طالب، ج 3، ص 221 
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می خواهد در این راه و شیوه به مولایمان اقتدا کند، بسم الله.
 کمک به بیماران نیازمند از راه هایی است که می تواند عشق را 
اثبات و عاشق را به معشوق نزدیک کند. عاشق که منتظر کلام و 
درخواست نمی ماند. عاشق  شیفته انجام کارهایی است که معشوقش 

دوست دارد. پس این گوی و این میدان.
البته مومن باید زرنگ باشد. باید کاری کند که رسم و نشان 
عاشقی اش پایدار و ماندگار شود. اما اینکه چگونه می توان نشانه 
عشق به حضرت دوست را پایدار نمود، راهش وقف است. می توان 
با وقف نمودن برای دستگیری و مساعدت بیماران بی بضاعت و 
نیازمند، مدال پرافتخار حسینی شدن را به دست آورد و آن را ماندگار 
نمود. وقف برای بیماران، لبیکی به بلندای تاریخ است. وقف برای 
رسیدگی به حال بیماران و برطرف نمودن مشکلات آنان، عشقِ 
ماندگار و ابدی است. عشقی است که رایحه دل انگیز آن، زمان را در 

می نوردد و شامه آیندگان را نیز معطر خواهد نمود.



یک قدم تا بهشت

گناه یعنی مخالفت با دستور خداوند. یعنی پشت به خدا کردن و 
رو به شیطان آوردن. برای همین، گناه لجنزار متعفنی است که هر کس 

گرفتار آن شود، فطرت و طینت پاکش را خراب می کند.  
از این رو باید در توبه عجله کرد. تاخیر و درنگ جایز نیست. باید 
در اولین فرصت از کردار زشت و جاده آلوده گناه به سوی حضرت 
حق بازگشت. باید با اصلاح رفتار و عملکرد خود، گذشته را جبران 

نمود.
نکته ای که باید به آن توجه نمود این است که درست است که 
خداوند مهربان خودش بندگان گنهکارش را به توبه و بازگشت به 
سوی خود دعوت نموده و توبه آنان را می پذیرد، و از سویی ناامید 
شدن از رحمت او نیز گناهی بسیار بزرگ است، اما انسان عاقلی هم 
که تصمیم دارد گناهانش را محو و تبدیل به حسنه کند نیز، نباید تنها 
به توبه اش دلخوش کند. باید هشیار باشد. باید از تمام فرصت ها 
و ظرفیت هایی که خداوند مهربان برای آمرزش بندگانش قرار داده 
است استفاده کند. تا امید به وصول رحمت و آمرزش الهی بیشتر 

20

مهر ماندگار 



21

مهر ماندگار 

شود. 
یکی از فرصت هایی که برای آمرزش سر راه بندگان خداوند قرار 
گرفته است خدمت به دیگران مخصوصا به نیازمندان و بیماران است. 
رسیدگی به بیماران و برطرف نمودن حوائج  آنها آنقدر ارزشمند 
است که پیامبر اکرم  می فرمایند: هرکس برای برآوردن نیاز بیماری 
بکوشد، چه آن را برآورده سازد و چه نسازد، مانند روزی که از مادر 

زاده شده، پاک می شود. 3
خیلی حرف است. اینکه کسی برای خدمت به بیماری قدمی 
بردارد، خدا تمام گناهانش را بیامرزد و پاک کند. از اینجا معلوم میشود 
که خداوند متعال رسیدگی به بیماران و تلاش برای سلامتی آنان را 
چه قدر دوست دارد و این کار چه اثر شگرف در نزدیک نمودن 

انسان به خداوند مهربان دارد.
این آمرزش تمام گناهان را خداوند متعال به کسی عطا می کند که 
برای خدمت به یک بیمار قدمی برداشته است. اما به راستی کسانی که 
برای سلامتی و بهبود افراد بیشتری اقدام می نمایند چه اجر و منزلتی 

در پیشگاه الهی خواهند داشت.
 با این وصف کسی که برای کمک به درمان و مداوای بیماران 
وقف می کند، چه اجر و پاداشی در پیشگاه الهی دارد، در عقل و 
فکر بشر نمی گنجد. چرا که واقفین این راه، به  بیماران بیشتری 
خدمت نموده و حتی به فکر بیمارانی بودند که هنوز پا به عرصه 
وجود نگذاشته اند و اینگونه چه اجر و پاداشی دارندتنها خدا می داند!
وقف برای دارو، درمان و سلامت، هر لحظه قدم برداشتن برای 
خدمت به بیماران و در نتیجه هر لحظه برخورداری از رحمت، 
مغفرت و آمرزش الهی است. پلی است برای برخورداری از عنایات 

3  قاَلَ رَسُولُ اللهِ  : مَنْ سَعَی لمَِرِیضٍ فیِ حَاجَةٍ قضََاهَا أوَْ لمَْ یقَْضِهَا خَرَجَ منِْ ذُنوُبهِِ كَیوَْمَ وَلدََتهُْ أمُُّهُ من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 15



و الطاف حضرت دوست. راهی است همیشگی برای پاک شدن 
از گناهان و پاک شدن از آلودگی ها. مسیری درخشان که واقف 
خیراندیش را تا بهشت رهنمون می سازد و رضایت و رضوان الهی 

را برای او به ارمغان می آورد.
وقف برای درمان و خدمت به بیماران، اقدامی فراپزشکی و 
مقدس تر از طبابت است. چرا که هم خدمت به بیماران است و هم 
پشتوانه ای است برای خدمت بهتر پزشکان و طبیبان دلسوز و ارائه 
خدمات بهتر و بیشتر آنها به بیماران. از سوی دیگر، هم پشتوانه ای 
است برای توسعه آموزش و گسترش منابع علمی و تحقیقاتی در 
زمینه پزشکی است و هم عامل برای توسعه تجهیزات درمانی و 

خدماتی به بیماران نیازمند است.
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همه باهم باشیم می توانیم!

برداشت�اول
با شناخت وقف و پي بردن به آثار و فضائلش، بسیاري از 
خیراندیشان مشتاق واقف شدن می گردند، اما از آنجا که توان مالي 
چنداني نداشته، ممکن است ناامید شده و از فکر پیوستن به خیل 
واقفان بیرون بیایند. اما در راه انجام عمل صالحي همچون وقف، 
ناامیدي معنا ندارد. مي شود این افراد نیز توفیق وقف نمودن را پیدا 
کرده و واقف شوند. ولي چگونه؟ پاسخش آسان است؛ همدلي، 

مشارکت و یکي شدن.  
فرض کنید در خیابانی یا کوچه ای، سنگ بزرگی سر راه رفت وآمد 
مردم قرار گرفته و مشکلاتی را برای همگان بوجود آورده است. 
سنگ بزرگ است و هیچ کس را توان برداشتن آن نیست. آیا باید 
دست روی دست گذاشت و از خیر برداشتنش گذشت. چاره ی 
کار چیست؟ آیا به مجرد پیدا نشدن فردی قدرتمند، تکلیف ساقط 
می شود؟ بی درنگ همگان این مسئله را تأیید می کنند که باید همه ی 
افراد برای برداشتن این مانع بسیج شوند و هر کدام زحمت بلند کردن 



قسمتی از آن را متحمل شوند تا از سر راه مردم برداشته شود.
گاهی مسئله ی وقف نیز اینگونه است.

در جامعه ی ما افراد زیادی پیدا می شوند که علاقه ی وافری دارند 
به اینکه صدقه ی جاریه ای از خود به یادگار بگذارند اما به سبب 
مشکلات و توان پایین مالیشان نمی توانند به این امر مهم مبادرت 
ورزند. آیا درست است که به آنها گفته شود دست از این انگیزه ی 
نیکشان بردارند؟ یا بهتر این است یک برنامه، ایده و طرحی ویژه برای 

این قبیل افراد تدوین شود تا آنان نیز در این کار مهم شریک شوند.

برداشت�دوم
به  انواع سرطان، عرصه خدمت  با شیوع و گسترش  امروزه 
بیماران سرطانی، به یکی از زمینه هایی که همدلی و مساعدت همه 
نوعدوستان و خیراندیشان را می طلبد، تبدیل شده است. از این رو 
ضروری است تا برای مقابله با این پدیده شوم، با وقف برای بیماران 
سرطانی، مقابله ای جدی صورت گیرد تا هم سیر درمان مبتلایان به 
این بیماری تسهیل و هم، باری از دوش آنان برداشته و مشکلی از 
مشکلات عدیده آنها را کم شود. به همین جهت سازمان اوقاف و 
امور خیریه در راستای نیل به اهداف مذکور بر آن است تا با ایجاد 
وقف جمعی، گامی استوار بردارد تا از سویی یاریگر جامعه بهداشت 
و درمان کشور و التیام بخش آلام دردمندان و بیماران باشد، و از سوی 
دیگر امکان مشارکت عمومی را در حوزه وقف و سلامت فراهم 
نماید. لذا اقدام به تهیه و انتشار اوراق وقفی بیمارستان ویژه بیماران 
سرطانی نموده تا هر کس با هر توان مالی که دارد، بتواند به افتخار 
واقف شدن نائل شود. و این اتفاق خجسته ای است که خیلی از افراد 
علاقه مند به انجام امور خیر می توانند با خرید این اوراق سهام دار 
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معنوی و واقفی خیراندیش در حوزه وقف و سلامت باشند.
 در این طرح، هر سهم به ارزش 100 هزار تومان ارائه شده و مردم 
می تواند با خرید هر تعداد سهم که می توانند، در این امر خیر شریک 
شوند.  مبنای طرح این اوراق، ساخت یک بیمارستان جامع سرطان 
است که در 11 هزار متر مربع از زمینی در شهر ری در 6 طبقه و در 
نزدیکی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی احداث خواهد شد تا از 
لحاظ معنوی نیز بتواند آرامش روحی را برای بیماران به ارمغان آورد.

برداشت�آخر
اکنون هرکه می خواهد به خیل واقفان این طرح عظیم بپیوند و 
پرونده ای سرشار از خیرات برای خود بگشاید، می تواند با خرید 
اوراق سهام وقف این بیمارستان، در پاداش معالجه و مداوای تعداد 

زیادی از بیماران سرطانی سهیم باشد.
برای خرید این اوراق کافی است به یکی از شعب بانک ملت در 
سراسر کشور مراجعه نمایید. البته روش ساده تری نیز برای این کار در 
نظر گرفته شده است. در این روش مشترکان همراه اول می توانند  با 
شماره گیری #114*4*733* در این امر معنوی سهیم و گامی بلند 

در راه احسان و نوعدوستی بردارید. 



پا به پای پا به پای ایمان ایمان

پاداش عجیبی دارد. خیلی ارزشمند و گرانقدر است. خدای مهربان 
انجام این کار را خیلی دوست دارد. تا آنجا که انجام دهندگان آن مورد 

توجه، دوستی و محبت حضرتش قرار می گیرند.
سودرسانی به دیگران در پیشگاه حضرت دوست آنچنان ارزشمند 
است که در قلّه ارزش ها و درکنار ایمان به پروردگار شمرده شده 
است. خدمت رسانی به مردم، آنقدر بافضیلت است که پیامبر اکرم 

 فرمود:
دو خصلت است که چیزی بالاتر از آن دو نیست:یکی ایمان به 

خدا،دیگری سود رساندن به بندگان خدا.4 
و در جایی دیگر که از پیامبر اکرم  پرسیدند: خدا چه کسی را 

بیشتر دوست دارد؟ فرمود: کسی که برای دیگران سودمندتر باشد.5 
برای سودرسانی و خدمت به مردم راه های زیادی وجود دارد. اما 
در بین همه کارها، باید جستجو کرد و ضروری ترین نیاز امروز را 
پیدا نمود. باید کاری را انتخاب نمود که گره های بزرگ تر و بیشتری 

4 . بحارالانوار، ج 74، ص 137.
5. اصول كافی ، حدیث شماره 2025 
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را باز کند.
در میان اقداماتی که می توان در زمینه خدمت به بندگان خدا و 
سودرسانی به آنها انجام داد، کاری ضروری، لازم و پر اجر وجود 
دارد که از ضروریات دوره کنونی است و جای خالی آن را بسیاری از 
گرفتاران احساس کرده و از نبود آن، مشکلات و سختی های طاقت 

فرسا و فراوانی را تحمل کرده اند.
کمبودی�که�اکنون�جای�خالی�آن�،�مشکل�بزرگی�برای�
گرفتاران�و�دردمندان�است،�مسئله�بیمارسرا�و�همراه�سراها�می�باشد.
متاسفانه بسیاری از شهرستان ها امکانات درمانی لازم را ندارند و 
هنگامی که یکی از شهروندان آن دیار به بیماری و دردی مبتلا شده 
راهی شهرهای بزرگ و از جمله تهران می شوند. اینجاست که مسئله 
نداشتن جا و مکان مناسب گاهی آنقدر برایشان مشکل ایجاد می کند 
که حتی ممکن است از خیر درمان هم بگذرند و تحمل درد برایشان 

راحت تر  باشد.
گاهی اضافه شدن مخارج اسکان بر مخارج سنگین درمان، از توان 
و قدرت بسیاری از بیماران خارج بوده و روند درمان آنها را باسختی ها 

و مشکلات جدی همراه می کند. 
بسیار دیده می شود که بیمار _ قبل از تشخیص بیماری و بستری 
شدن_  مجبور است چند روزی را در غربت سپری کند. نداشتن 
جای مناسب برای استراحت، او را مجبور به استراحت در پارک ها 
و حتی در پیاده روهای کنار مراکز درمانی نموده، که این امر دل هر 

جوانمردی را به درد می آورد.
گاهی نیز که بیمار بستری می شود، خانواده و همراهان او، می بایست 
علاوه بر تحمل سختی مریض داری، سختی بی منزلی را نیز به دوش 

کشیده و هر روز تاب و توانشان تحلیل رود. 



خیلی دردناک است، اینکه پدر و مادری فرزندشان را برای مداوا به 
دیار غربت برَند، و خود آواره کوچه و خیابان شوند. چه قدر سخت 
است والدینی که برای تامین هزینه های درمانی فرزند خود، حتی 
وسایلِ منزل خود را هم فروخته اند، بازهم دچار مشکل بوده و نتوانند 
در دوره درمان فرزند خود جایی برای استراحت پیدا کنند، تا بتوانند 

سختی بیماری دلبندشان را راحت تر تحمل کنند.
چقدر سخت است دیدن این صحنه که مادری در تکاپوی تهیه 
غذایی برای فرزند بیمارش باشد، اما به خاطر نداشتن جا و مکان 
مناسب نتواند. چقدر ناراحت کننده است اینکه در طول بستری شدن 

فرزندی، والدینش نتوانند حتی خوابی راحت داشته باشند.
نمی شود دم از محبت اهل بیت   زد و فکری به حال اینگونه 
افراد نکرد. مگر نه اینکه مولایمان کریم اهل بیت امام حسن مجتبی 
، هرگاه غریبی را در شهر می دیدند که جا و مکانی ندارد او را به 

منزل برده و به بهترین شکل پذیرایی می نمودند.
اصلا" مگر می شود ادعای ایمان نمود اما دغدغه اینگونه افراد را 
نداشت. مومن با عاطفه و مهربان است. باید نسبت به دیگران احساس 
مسئولیت کند، در درد و مصیبت آنها شریک، و غمخوار دیگر مومنین 

باشد. 
پیامبر اکرم   می فرماید:

مؤمنان از نظر مهرورزی و عطوفت نسبت به یکدیگر مانند یک 
پیکرند که هر گاه عضوی از آن دچار درد می شود سایر اعضا از راه 
تب و بیداری و ناراحتی همدردی خود را با آن عضو ابراز می دارند 

و به کمکش می شتابند6.
از این رو مومنین باید برای برادران و خواهران خود دلسوز باشند. 

6 . سفینة البحار، ج 1، ص 290
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باید برای کم کردن مشکلات آنها تلاش کنند. این یک وظیفه اسلامی 
و انسانی است. بی تفاوتی نسبت به مشکلات مسلمانان، انسان را حتی 
از دایره اسلام خارج می کند. پیامبر اسلام  این هشدار را بیان 

نموده و فرمودند:
 کسی که در هر صبحگاهی به امور مسلمانان همّت نگمارد و در 

اندیشه کارهای آنان نباشد از آنها نیست7. 
حال که اینگونه است نباید از این قافله عقب ماند. باید برای ادای 

این وظیفه قیام نمود و تا آنجا که می توان کاری کرد.
اما در میان کارهایی که در این زمینه می توان انجام داد، راهکاری 
راهگشا وجود دارد که می تواند مشکلات بسیاری از این دست را 
برطرف نماید. این راهکار، راه علاجی ماندگار است که می تواند گره 
مشکلات افراد زیادی را برطرف نماید. نسخه این درد “وقف” است. 
وقف�بیمارسرا�و�همراه�سرا،�نسخه�ای�ماندگار�و�همگانی�است.
با وقف جا و مکانی برای استراحت بیماران و همراهان آنان، 
می توان تا سالیان سال، بال و پرِ مهربانی خود را بر سر بیماران و 
بیمارداران گشود و از آنان پذیرایی و مشکل بزرگی از مشکلات آنان 

را برطرف نمود.
وقف، همان سرپناهی است که سایه آن رنگ تعاون دارد. می توان 
با ساخت و وقف نمودن یک مجتمع و حتی یک منزل کوچک، گره 
از کار بسیاری از بندگان خدا گشود و به این وسیله رحمت و محبت 

الهی را برای خود جلب نمود.
چه بسا اگر خیال بسیاری از بیماران و همراهانشان از بابت 
جاومکان راحت باشد، بیماری و درد را، راحت تر سپری نموده و تا 
تکمیل دوره درمان صبر کنند. اینجاست که وقف می تواند آرامش را 

7 . كافی ج 2ص 163



به خانواده های بیماران ببخشد و امید بهبودی را در آنان تقویت نماید.
وقف بیمارسرا، از آن اعمال صالح و خیری است که پاداشی بسیار 
بزرگ دارد. چرا که بیمار مورد توجه و لطف پروردگار مهربان است و 
از این رو اهل بیت علیهم السلام از سویی دعای بیمار در حق عیادت 
کننده را مستجاب8  و از سوی دیگر تلاش برای برآورده نمودن نیاز 
او را عامل پاک شدن از گناهان، آنهم بسان روزی که از مادر زاده شده 

است، دانسته اند.9
حال تصور کنید کسی با چنین نیتی وقف کند، چه پاداش و اجری 
را برای خود به دست آورده است. و چه بسا دعای یک دلِ شکسته ای 
که از موقوفه او استفاده می کند، زندگی دنیا و آخرت واقف را متحول 

و اسباب سعادت و خوشبختی او را فراهم نماید.
اکنون هر که می خواهد از این فضیلت و ارزش گرانمایه بهره مند 
شود و از سویی محبت و دوستی خدای مهربان را به سوی خود 

جلب نماید، بسم الله!

8 . ثواب الاعمال ص486  
9. من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 15
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محبوبان خدا

محبوب و عزیز شدن را همه دوست دارند. همه علاقه دارند 
دوست داشتنی و مورد توجه باشد. انسان ذاتا همراه با عشق و محبت 
آفریده شده است. اما اینکه خود را به چه کسی نزدیک کنیم، چه کسی 
ما را دوست داشته باشد و به دوستی و محبت چه کسی دل خوش 

کنیم، بستگی به همت و افق نگاه خودمان دارد. 
در عشق و دلدادگی باید پایبند کسی شد و به کسی دل خوش نمود 
که اولا از همه بهتر باشد، از همه سر باشد. در خوبی ها و حُسن و 
کمالات، بهتر از او نباشد تا کس دیگری دل انسان را به سمت خود 
متوجه نکند. باید به سراغ کسی رفت که بیشترین بهره را از کمالاتی 
مثل علم، قدرت، ثروت، محبت و مهربانی، فناناپذیری و همیشگی، 
بخشش و کرم، و... داشته باشد. تا محبوب او شدن بیشترین ها را 
نصیب انسان کند. ثانیا دوستی و محبتش همیشگی باشد تا انسان 
را از این دلدادگی و دلسپاری پشیمان نکند. با این وصف به خوبی 
روشن می شود که بیشترین کمال و جمال را خداوند مهربان دارد که 
خودش خالق تمام زیبایی هاست. هر کمال و زیبایی که تصور شود، 
قطره و کمتر از یک قطره از زیبایی های اوست. زیباترین زیبایی های 
عالم، تنها سایه ای بسیار کمرنگ از زیبایی های خداست که در زمین 
تجلی نموده است. با این بیان، محبت به خدا یعنی کمال طلبی 



بی نهایت. یعنی متصل شدن به منبع تمام کمالات و زیبایی ها. عشق 
به خدایک طرفه هم نیست که منجر به دلمردگی و افسردگی شود. 
اگر کسی یک قدم به سمتش برود او ده ها و صدها گام به سویش بر 
می دارد و چندین برابر محبت می کند. محبت او فوق تمام محبت ها 
و اساسی ترین و شیرین ترین آنهاست. کسی است که محبوبش را 
لحظه ای تنها نمی گذارد و همیشه همراه و همراز اوست. معشوقی 

است که به عاشقانش عشق می ورزد. 
اما چگونه می توان خود را محبوب خدا و مورد توجه خاص 
پروردگار عالم نمود؟! راه این کار را هم خودش فراروی بندگان قرار 

داده و فرموده:
ِلیََّ الَطَْفُهُمْ بهِمِْ وَ اسَْعاهُمْ فی حَوائجِِهمِْ  الَخَْلْقُ عِیالی، فَاحََبُّهُمْ ا

مردم عایله و جیره خواران من اند، محبوب ترین آنها نزد من کسی 
است که نسبت به عایله ام مهربان تر و در برآوردن نیازمندی هایشان 

کوشاتر باشد.10 
اکنون هر که می خواهد خود را مورد توجه خدا و محبوب او 

گرداند بسم الله! راهش محبت و خدمت به بندگان خداست.
پروردگار عالم، بندگانش را دوست دارد و برای همین، خدمت 
به آنها را وسیله محبوبیت و عزیزشدن درگاه خود نموده است. برای 
همین است که دوستی و رابطه محبت آمیز میان انسان ها را دوست 
دارد و احساس مسئولیت و نوعدوستی را کلید محبوبیت خود قرار 
داده است. به همین دلیل است که اسلام بی توجهی به مشکلات 
دیگران را سرزنش و مسلمانان بی عاطفه را از دایره اسلام خارج 
می کند. برای خدمت به بندگان خدا نیز راه های زیادی وجود دارد که 
در این بین یکی از شاهراه ها، خدمت به بیماران است. چرا که بیماران 

بیش از دیگران مورد توجه و عنایت خدای متعال هستند.

10 . اصول كافی ، ج2، ص199.
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رسیدگی و خدمت به بیماران آن قدر ارزشمند است که پیامبر 
اکرم  فرمودند: کسی که یک شبانه روز از بیماری پرستاری کند، 
خداوند او را با ابراهیم خلیل  محشور خواهد کرد و او همانند 

برق خیره کننده و درخشان از صراط عبور می کند.11
برآوردن نیاز یک بیمار آنقدر اهمیت دارد که ایشان فرمودند: کسی 
که برای برآوردن نیاز بیماری تلاش کند، خواه نیاز او برآورده شود یا 
نه همانند روزی که از مادر متولد شده است از گناهان  پاک می گردد.12 
در مسیر خدمت به بیماران نیز، یکی از کارهای مهم و باارزش، قرار 

گرفتن در سیر درمان و بهبودی اوست.
امروزه تامین دارو، لوازم وتجهیزات درمانی، و تامین هزینه های آن، 
برای برخی از بیماران، خود، دردی است جانکاه. بعضی از بیماران 
هستند که برای تهیه دارو دچار مشکل هستند و علی رغم تلاش هایی 
که می کنند به خاطر مشکلات مالی نمی توانند داروی مورد نیاز خود 

را تامین کنند.
اقتصادی  چرخ  خاص،  داروهای  برخی  بالای  هزینه  گاهی 
خانواده ای را آنچنان متوقف می کند که تا سال ها، زندگی عادیشان 
مختل میشود. گاهی برخی بیماران، نیاز به ملزومات درمانی و پزشکی 
پیدا می کنند، که هزینه بالا وخارج از توان شان، آنها را از روند درمان 

باز می دارد.
اینجاست که هر کس می خواهد، مورد توجه و محبت خاص 
خداوند مهربان قرار گیرد می تواند با اقدام در این راستا، سنگ بنای 
عشق و دلدادگی با حضرت دوست را بگذارد و دل را به آسمان 

لایتناهی پروردگار خویش پیوند زند.
اما نکته ای که باید به آن توجه نمود این است که دوستی و محبت 
هم، باید دوسویه باشد. وقتی محبت پروردگار، مقطعی و گذرا نیست، 

11 .وسائل الشیعه، ج 16، ص 344 .
12.تفسیر امام عسکری ، ص 635 .  



دائمی و همیشگی بوده و مخصوص این جهان هم نیست. باید کاری 
که بنده انجام می دهد تا او را محبوب پروردگارش کند نیز، همیشگی 
باشد. از این رو، باید برای جلب محبت خداوند حکیم، به بندگانش 
خدمتی ماندگار و همیشگی نمود. اما چگونه؟ یکی از راه های مهم  و 

ضروری این کار، وقف است.
با وقف برای دارو و درمان، می توان به بندگان خدا خدمتی 
همیشگی و ابدی نمود. وقف برای تهیه تجهیزات پزشکی، شاهراه 
عشق و دلدادگی است که می تواند تا ابد امتداد یابد. شاه کلید جلب 
محبت خالق است. ابراز عشق همیشگی به پروردگار و نشانه ای 

ماندگار از بندگی واقف است.
وقف برای تهیه داروی بیماران نیازمند، نه فقط، مهربانی به یک 
یا چند نفر، و نه تنها برطرف نمودن گرفتاری چند خانواده و چند 
بیمار، که رسیدگی و مهربانی به خیل عظیمی از عائله خداوند بوده و 
باعث تقرب و نزدیکی روز به روز واقف خیر اندیش به پروردگار 

عالم می شود.
وقف برای برطرف نمودن مشکلات درمانی بندگان نیازمند 
پروردگار، نهر و چشمه محبت است که محبت خدای مهربان را به 
سوی واقف روانه می سازد. حتی آن زمان که او چشم از دنیا بسته و 
در غربت و تنهایی برزخ گرفتار شده و بیش از هر زمانی به همراه و 
همرازی مهربان و دلسوز نیاز دارد، چشمه جوشان وقفش نوید نگاه 

مهربان و همراهی پروردگار را برای او به ارمغان می آورد.
دلتان گرم محبت خدا باد.
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طول و عرض زندگی

نه زمین جایگاه ابدی و همیشگی است و نه، انسان موجودی است 
که بتواند برای همیشه در دنیا زندگی کند. دنیا گذرگهی است که انسان 
چند روزی مهلت بودن و زیستن در آن را پیدا می کند و آنچه که از 

این زندگی نصیب او می شود، نتیجه طول و عرض زندگی اوست.
آدمیزاد، هم زندگی طولی دارد و هم عرضی. طول زندگی، مدت 
زمانی است که به او رخصت داده اند تا در این دنیا زندگی کند و 
هنگامی که مهلت مقرر به اتمام برسد، بی درنگ باید بساطش را جمع 
کند و به سرای دیگر رود. این طول زندگی، چندان مهم نیست و 
البته در اختیار انسان هم نیست. اما آنچه مهم است و می توان با اختیار 
خود در آن تاثیر گذاشت و دایره وجودی آن را توسعه داد، عرض 

زندگی است.
زرنگ و باهوش کسی است که از فرصت طلایی زندگی، بیشترین 
بهره را ببرد و بتواند به عرض زندگی خود بیفزاید و به این وسیله 
ماندگاری خود در دنیا، و مدت حضورش را در آن، بیشتر کند. اما به 
راستی چگونه می توان عرصه زندگی و حضور در دنیا را توسعه داد؟
پاسخ را از امام علی  بشنویم که فرمود: لمَْ یمَُتْ مَنْ ترََکَ افَْعالاً 

یقُْتدَی بهِِ منَِ الخَْیرِْ. 



کسی که کارهای شایسته ای از خود به یادگار گذارد که دیگران از 
او پیروی کنند، هرگز نمرده است )بلکه زنده جاوید است(13

با این بیان معلوم می شود باید افق نگاه را توسعه داد. با دید وسیع 
می توان عرضِ زندگی را از پیرامون خود فراتر برُد. باید خود و 
خواسته های نفسانی خویش را زیر پا گذاشت تا بالاتر آمده و بتوان 
فضای بیشتری را مشاهده نمود. طول زندگی اگرچه کم باشد اما با 
توسعه عرض زندگی، می توان چنان موجودی از خود ساخت که نام 

و یاد انسان تا سالیان سال در یادها و خاطره ها زنده بماند. 
نوعدوستی، دلسوزی نسبت به دیگران و محبت به همنوعان، 
راهکار عملی این حضور است که به این وسیله می توان فضای 
حضور خویش را توسعه داده و عطر شمیم خود را همه جا منتشر 

نمود.
آری، عرصه خدمت به دیگران، دامنه حضور  انسان را در دنیا 
توسعه می دهد. از این رو باید برای خدمت به بندگان خدا عاشقانه 
قدم برداشت و مشتاقانه اقدام نمود. عرصه خدمتگذاری نیز، زمینه 
وسیعی دارد که باید به ضرورت ها نگاه کرد و مهمترین ها را برای 
خدمت انتخاب کرد. اما در این بین، یکی از مهمترین زمینه ها، عرصه 

خدمت  در حوزه سلامت است.
خدمت در عرصه سلامت، جهاد مقدسی است که می تواند عرضِ 
زندگی انسان های نیک اندیش را با طول زندگی دیگران پیوند دهد. 
می تواند کار خیر  بشردوستان را تا زمان حیات انسان هایی که از عمل 
صالح او بهره می برند، امتداد بخشد. اما حوزه سلامت نیز خود دایره 
وسیعی برای خدمت دارد که در اینجا نیز باید، به سراغ ضروری ترین 

نیازها رفت.
13. كنزالفوائد، ج 1، ص 349
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امروزه، در بسیاری از شهرها ، بخاطر کمبود امکانات پزشکی و 
درمانی، بسیاری از بیماران مجبور می شوند که برای تشخیص و درمان 
بیماری خود به شهرهای دیگر بروند. که در بسیاری از موارد، این 
رفت و آمدها و جابجایی ها، باعث تشدید درد و بیماری شده و یا 
حداقل باعث تحمیل هزینه های بیشتری بر دوش بیماران شده و آنان 
را با مشکلات فراوانی روبرو می کند. و حتی گاهی موجب مرگ 

بیمار و داغدار شدن خانواده های آنان می شود.
گاهی دیده می شود که به خاطر کمبود یک دستگاه دیالز، ام آر آی 
یا سی تی اسکن در بیمارستانی ، بیماران زیادی مجبور می شوند یک یا 
چند روز معطل شده و از شهر و دیار خود راهی شهرهای دیگر شوند 
و سختی های فراوانی را متحمل شوند. خیلی سخت است که هم درد 

را باید تحمل کنند، هم مشقت مسافرت را و هم هزینه اضافه ای را.
اکنون تصور کنید، واقفی خیراندیش، با خرید و وقف تجهیزات 
مورد نیاز بیمارستان و درمانگاه منطقه ای محروم، چه خدمت بزرگی 
را می تواند به بندگان خدا نماید. البته فقط خدا می داند که با این کار، 
باعث نجات جان چندین نفر، کم کردن هزینه درمان چه تعداد بیمار، 
تسریع در مداوای چندین مریض و برداشتن کوله بارِ درد و رنج، از 

دوش چندین و چند خانواده می شود.
تصور کنید اگر هر بیمار حداقل دو روز به خاطر کمبود امکانات، 
عمر و وقتش سپری شود، در طول ماه چند روز و در طول سال 
چندین روز اینگونه هدر می رود. حال خدا می داند، که اگر کسی بیاید 
و برای رفع آن مشکل و برطرف نمودن آن کمبود، وقف کند و با این 
کار جلوی هدر رفت عمر و وقت تعداد فراوانی از بیماران را بگیرد، 
در طول هرسال می تواند چندین روز به زندگی خودش اضافه کند 
و اینگونه طول زندگی دیگران را به عرض زندگی خود اضافه نماید.



باید توجه نمود که؛ وقف برای برطرف نمودن کمبودها و برطرف 
نمودن نیازهای حوزه درمان و سلامت، برکت و اثری فراگیر و فراوان 
دارد. پاداشش نه برای یک روز و دو روز، بلکه تا سالیان سال می تواند 
واقف را بهره مند نماید. حتی می تواند پس از مرگ و تمام شدن طول 
و فرصت زندگی واقف، عرض و عرصه زندگی او را گسترش و 

توسعه داده و اینگونه از او زنده ای جاوید بسازد.
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ارابه های بهشتی

عرصه خدمت به بیماران، جایگاه مقدس و ارزشمندی است که 
می توان بهره های معنوی فراوانی از آن کسب نمود. باغی است که 
می توان میوه های بهشتی را از آن چید و سبد خوبی ها و اعمال صالح 
خود را با آن پرُ نمود. چرا که خداوندِ بنده نواز، در زمان بیماری بندگان 
مؤمنش، با نظر رحمت به آنان نگاه نموده و دعایشان را مستجاب و 
گناهانشان را می آمرزد.14 و هر کسی هم که خدا با نظر رحمت به او 
می نگرد، باید عزیز شمرده شده و مورد تکریم واقع گردد. از این رو، 
رسیدگی به حال بیماران، ارزشمند و پرفضیلت است و برای آن اجر 
و پاداش فراوانی قرار داده شده است. تا جایی که قدم برداشتن برای 
خدمت به بیمار عامل پاک شدن از تمام گناهان دانسته شده  است.15 

حال که اینگونه است باید برای خدمت به این بندگان عزیز خدا 
کاری کرد و قدمی برداشت. عرصه خدمت هم وسیع است، که در 
این بین، یکی از زمینه های مهم، مسئله انتقال بیماران به مراکز درمانی 

و بالعکس است.
گاهی نبودن یک وسیله نقلیه مناسب برای انتقال بیمار، خودش دردِ 
بسیار بزرگی بوده و حتی ممکن است عامل ازدیاد درد و حتی خدایی 

14. جامع الأحادیث ، صفحه 85 ، بحار الأنوار ، جلد 67 ، صفحه 244، حدیث 83 1
15. من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 



ناکرده فوت بیمار گردد.گاهی دیده می شود بیمارانی با تنی خسته و 
رنجور، مجبور به مراجعه به بیمارستان، درمانگاه و یا مطب بوده، که 
در بسیاری از این موارد، کمبود وسایل نقلیه مناسب، موجب تشدید 
درد این عزیزان شده و چه بسا باعث تشدید بیماری شود. گاهی دیده 
می شود که برای انتقال یک بیمار از شهرهای دوردست به بیمارستانی 
در تهران یا دیگر مراکز استان ها، بیمار و خانواده او، دچار سختی های 
فراوان و هزینه های هنگفتی شده وکار درمان نیز برایشان دشوارتر 
می شود. گاهی مسئله جابجایی یک بیمار از بیمارستان به شهرستان، 
ذائقه بیمار و اطرافیانش را آنچنان تلخ می کند که شیرینی ترخیص و 
اتمام دوره درمان را از یاد آنها می برد. گاهی یک بیمار مجبور است 
ماهی چند مرتبه به بیمارستان مراجعه کند اما به علت نداشتن وسیله 
نقلیه و نداشتن هزینه کافی برای اجاره و استفاده از آمبولانس، دوره 
درمان آنان ناقص مانده، دچار مشکل شده و دردی بر دردهایشان 

افزوده می شود.
از این رو هرکس دل در گرو خدمت به این عزیزان را دارد، 
می تواند برای رفع این مشکل بزرگ اقدام کند. به هرشکلی که برایش 
میسور است، گامی برداشته و این مشکل را از پیش پای بیماران 
بردارد که پاداشی فراوان داشته و باعث جلب نظر رحمت پروردگار 

عالم می گردد.
اما باید به این نکته توجه نمود که این مشکل یک مسئله فراتر از 
زمان است، از این رو باید زرنگ بود و کاری فراتر از زمان و خدمتی 
گسترده تر از مدت زمان حضور خود در دنیا انجام داد.  راه این کار 

نیز "وقف" است.
می توان با وقف یک آمبولانس برای خدمت به بیماران بی بضاعت، 
ارابه ای بهشتی مهیا نمود که هم بیمار را به مقصد برساند و هم واقف 

را تا بهشت رهنمون سازد.
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می توان با وقف یک خانه با انگیزه خدمت در عرصه جابجایی 
بیماران، هزینه مالی انتقال بیماران فراوانی را تا قیامت بر عهده گرفت 
و نام خود را در زمره خدمت کنندگان همیشگی به بیماران ثبت نمود.
می توان با وقف بخشی از ملک و دارایی خود، در چرخه درمان و 
سلامتی بسیاری از بیماران قرار گرفت و اینگونه روز به روز بر کوله بار 

حسنات و خوبی های خود افزود.
وقف برای بیماران، گنجینه ای از دعاهای مستجاب است. چرا که 
دعای بیمار مستجاب بوده و به این خاطر است که در احادیث گهربار 
اهل بیت  ، توصیه شده که از بیماران بخواهید برای شما دعا 
کنند.16 حال تصور کنید کسی برای انتقال بیماران وقف کند و با این 
کار زمینه خدمت به بیماران زیادی را تا ابد مهیا نماید - هرچند که 
خود از دنیا رخت بربسته باشد-  چه دعاهای فراوانی را برای خود 
خریداری می نماید. به وسیله وقف او هر بیماری که به مقصد می رسد 

دعایی برای واقف کند، چه پاداش فراوانی نصیب او می گردد.
وقف برای جابجایی بیماران، تنها تهیه وسیله انتقال بیماران نیست، 
بلکه خرید ماشین آمرزش گناهان واقف است. چرخ این ماشین هم تا 
زمانی که وقف او پابرجاست می چرخد و در هر چرخشی، بخشش 
و آمرزش را برای واقف به ارمغان آورده و اینچنین واقف با این کار 
خیر خود می تواند تا قیامت وسیله و بهانه پاک شدن از گناهان خود 
را مهیا نماید. مگر نه اینکه پیامبر اکرم  فرمودند: هرکس برای 
برآوردن نیاز بیماری بکوشد، چه آن را برآورده سازد و چه نسازد، 

مانند روزی که از مادر زاده شده، پاک می شود.17

16. 15ثواب الاعمال ص486 
17. من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 15 



به خدا احترام بگذاریم!

وقتی همه هستی ما از خداست و بی او هیچِ هیچیم، باید هوای 
او را بیشتر داشته باشیم  و او را بر خود و حتی دیگرانی که پیش ما 
احترام دارند ترجیح دهیم. هوای خدا را داشتن یعنی، تسلیم دستورات 
او بودن. یعنی مشق و تکلیفِ آن مهربانترین معلم را، مُو به مُو انجام 

دادن. یعنی انجام واجبات و ترک محرمات.
اما انسان هر چه خدا را بیشتر بشناسد، عشق و محبتش هم به او 
بیشتر می شود. پای عشق و علاقه هم که به میان بیاید، عاشق سر از 
پا نشناخته، به خدمتگذاری و کار برای معشوقش می شتابد و از هیچ 
کاری دریغ نمی کند. تا آنجا که توان دارد، به شناخت و انجام هر کاری 
که او را به خدای مهربانش نزدیک کند، می پردازد. به هر شکلی شده 
معشوقش را تکریم و احترام می کند. اما به راستی چگونه می توان 

خداوند عالم را احترام نمود و بزرگ شمرد؟
پاسخ را از شهر علم و دانایی پیامبر خدا  بیاموزیم که فرمود :

احترام به مسلمان سالخورده ، احترام به خداوند است.18

18. كافي : ج 2، ص 165
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آری، احترام و بزرگداشت سالمندان در اسلام، آنقدر ارزشمند 
است که احترام به آنان را احترام به خدا به حساب آورده است. به 
همین مقدار هم اکتفا نکرده و وجود انسان های سالخورده در بین 
خانواده را باعث برکت و افزایش رحمت خداوند شمرده و کسی 
که به آن ها احترام بیشتری بگذارد را مورد رحمت بیشتر خدا دانسته 

است.
از سوی دیگر تکریم سالخوردگان، امان نامه ای برای سختی های 
قیامت است. پیامبراکرم  فرمودند: هر کس سالمند مسلمانی را 
گرامی داشته و احترام نماید، خداوند او را در قیامت از سختی ها و 

مشکلات در امان می دارد.19
حال که اینگونه است باید برای تکریم و احترام سالخوردگان کمر 
همت بست و مشتاقانه به آنان خدمت نمود. برای خدمت به آنان نیز، 
کارهای مختلفی می توان انجام داد. اما آنچه که از همه ضروری تر و 
مهمتر است و نیاز اکثر سالمندان بوده، کمک در مسئله ی درمان و 
سلامت است که معمولا ذهن و فکر این عزیزان را بیش از هر چیز 

دیگر مشغول خود نموده است.
امروزه برخی از سالمندان، یا فرزندی ندارند که از آنها مراقبت نموده 
و در امر درمان و سلامت کمک حالشان باشد و یا مورد بی مهری و 
بی توجهی آنها قرار گرفته اند. در این بین برخی از این عزیزان، از توان 
مالی چندانی هم برخوردار نیستند که بتوانند از عهده هزینه های درمان 

خود برآیند و یا برای خود پرستاری استخدام نمایند. 
اینجاست که باید به یاری و دستگیری آنان شتافت. اینجا جایی 
است که باید مورد تکریم و احترام قرار گیرند. باید دست به کار 
شد و دل شکسته این عزیزان را مرهم شد. در ایام بیماری، مراقبت 

19. كافی: ج 2، ص 658



و رسیدگی از آنها، تهیه دارو و ملزومات درمانی، بستری نمودن در 
بیمارستان و رسیدگی در منزل و بردن و آوردن آنها به مراکز درمانی، 
مرهمی است بر دلِ آنها که جسمشان فرتوت گردیده و آفتاب 

وجودشان رو به غروب نهاده است.
از سوی دیگر دنیا دار انعکاس و مکافات است. انسان هر عمل 
خوبی که انجام دهد به سوی خودش باز می گردد. خدمت به بیمارانِ 
سالمند هم، نه تنها از این قانون مستثنی نیست، بلکه بیشتر مورد تاکید 
قرار گرفته تا جایی که پیامبراکرم  فرمودند: هر جوانی که پیری را 
به خاطر سن وسالش گرامی دارد خدا هنگام پیری او، یکی را بیاورد 
که گرامی اش بدارد.20 حال که اینگونه است باید از هم اکنون فکری 

به حال سالمندی خود نمود و برای خود یارانی دلسوز جمع نمود.
اما نکته ای که باید به آن توجه نمود این است که عرصه خدمت به 
سالمندانی که نیاز به یاری آزادمردان و خیراندیشان دارند، منحصر به 
این زمان نیست. در آینده نیز ممکن است سالمندان زیادی با بیماری 
دست و پنجه نرم کنند و نیازمند تکریم و خدمت باشند. از این رو 
مروت و مردانگی ایجاب می کند که انسان پا را از زمان خود فراتر 
نهد و به فکر آنها نیز باشد. دغدغه خدمت به آنها باعث می شود که 
نیکوکاران خیراندیش، واقعه را قبل از وقوع علاج نموده و برایش 
کاری کنند. اما اینکه چگونه می توان هم به سالمندان  زمان کنونی 

خدمت نمود و هم به آیندگان، پاسخش "وقف" است.
وقف برای درمان و رسیدگی به سالخوردگان بیمار، نسخه ای 
همیشگی برای حل مشکلات درمانی این عزیزان است که می تواند 
تا ابد مشکل گشای آنان باشد. وقف به این منظور در واقع، بیمه 
نمودن تمام کسانی است که حتی پا به عرصه وجود نگذاشته اند. 

20. نهج الفصاحه حدیث 2569
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ساختن سرپناهی است برای تمام کسانی که در سخت ترین روزهای 
زندگی بی یار و یاور؛ منتظر دست های مهربانی هستند تا به فریادشان 

برسد.
وقف برای کمک به بیماران سالخورده، احترام و تکریم جاودانه 
و همیشگی خداست. عشق بازی مدام با پروردگار مهربان و جلب 
کردن رحمت بی انتهای او تا ابد است. خدمتی ماندگار به بندگان 
مورد احترام خدا است. پس اندازی برای روزهای سالمندی و تنهایی 
است. پناه گاهی است در روز قیامت، سند بهشت است و امان نامه ای 

از آتش جهنم.



همراهی تا قیامت

موقعیتی  هر  از  زرنگ  انسان  است.  باهوش  و  زرنگ  مومن 
بیشترین استفاده را از آنِ خود می نماید. از تهدیدها فرصت می سازد. 
از ناخوشی ها و نامرادی ها نه تنها شکایت نمی کند بلکه با نگاهی 
خوشبینانه و دلی دریایی و قلبی شاکر، ضمن طی کردن مسیر خروج 
از مشکلات، بیش از اینکه خارهای پیشِ پا را ببیند گل های زیبا و 

معطر را دیده و تا آنجا که بتواند از آنها  می چیند.
در مسیر زندگی، یکی از کارهایی که اجر و پاداش فراوانی دارد، 
خدمت و رسیدگی به بیماران است. چرا که خداوندِ مهربانتر از مادر، 
به بیماران توجه خاصی داشته و ایام بیماری بندگان مومنش را به 
صورت ویژه حساب می کند. تحمل درد و بیماری آنان را عبادت 
به حساب آورده و چندین برابر به آنان پاداش می دهد. امام باقر علیه 
السلام فرمودند: تب یک شب با عبادت یک سال و تب و درد یک 
شب با عبادت شصت سال و در سه شب با عبادت هفتاد سال برابری 
می کند.21 آری بیماری را عبادت و بیماران را عابدان شب زنده دار، 
محسوب می نماید. و اینگونه، هر کسی هم که به این عابدان خدمت 
کند، در درگاه خداوند متعال عزیز و محترم شمرده شده و مورد 

21. لئالی الاخبارج1ص341 
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عنایات خاص پروردگار عالم قرار می گیرد. 
برای خدمت به بیماران نیز، عرصه های مختلفی وجود دارد که در 
بین آنها، پرستاری و رسیدگی به بیمار، ارزش و اهمیت فراوانی دارد. 

پرستاری از بیماران آنقدر اهمیت دارد که پیامبر خدا   فرمودند :
هر کس یک شبانه روز بیماری را پرستاری کند ، خداوند ، او را 
همراه با ابراهیم خلیل ، برمی انگیزد و به سان برقی پرُ درخشش ، از 

صراط می گذرد .22 
آری پرستاری از مریض، وسیله ای مطمئن برای عبور از پل صراط 
بوده و اینچنین، هرکس که دغدغه عبور از صراط را دارد، می تواند از 

این وسیله بهره برده و راه پیش روی خود را هموار نماید.
با این بیان، معلوم می شود که سختیهای پرستاری از بیمار، در مقابل 
آنچه که انسان به دست می آورد، هیچ و به مثابه کاهی در مقابل کوهی 
است. حال که اینگونه است باید برای این امر مقدس قدم برداشت و 
به یاری بیماران شتافت. مخصوصا بیمارانی که همراه نداشته و نیاز به 

مراقبت بیشتری دارند.
اکنون که پرستاری از بیماری، وسیله ای است برای عبور از گردنه 
صراط، هر که دل در گرو سعادت خویش دارد، می بایست عاشقانه 
برای پرستاری و مراقبت از بیماران بشتابد و کمر همت برای خدمت 

این عزیزان ببندد.
اما توجه به این نکته ضروری است که هرچه کاری اهمیتش بیشتر 
باشد به همان میزان، پرداختن به آن نیز می بایست بیشتر شود. در 
مسئله پرستاری بیماران ، هم خود این مسئله اهمیت فراوانی دارد و 
هم پاداشی که برای آن در نظر گرفته شده بسیار ارزشمند است. چرا 
که اگر کسی موفق به عبور از پل صراط نشود، قافیه را باخته و جهنم 

22. ثواب الأعمال ، صفحه 341 



و عذاب سوزان آن را برای خود خریده است.
از این رو، می بایست ازسویی به این کار اهتمام بیشتری ورزید و از 
سوی دیگر دایره پرستاری خود را وسیعتر نمود. برای توسعه میدان 
خدمت نیز، راه های زیادی فراروی انسان قرار دارد که در این میان  

"وقف"، چیز دیگریست که جلوه و درخشش ویژه ای هم دارد.
وقف برای پرستاری از بیمارن، خدمت ماندگاری است که تا 
قیامت می تواند امتداد داشته و زیر پروبال بسیاری از  بیماران رنجور 

وتنها را بگیرد.
با وقف برای پرستاری از بیماران، می توان سرپناهی مطمئن برای 
خدمت صادقانه و بی منت برای تمام بیمارانی که به نوعی نیاز به 
پرستاری و مراقبت دارند بنا نمود. با وقفی اینچنین، می توان از هم 
اکنون تا قیامت برای بیماران غریبی که در گوشه ی بیمارستان یا در 
کنج خانه ای نیازمند پرستاری هستند چاره ای اندیشید و پرستارانی 
مهربان برای آنان اجیر نمود تا آنان را تروخشک نموده و دردی از 

دردهای آنان را بکاهند.
وقف برای پرستاری از بیماران، اجر و تأثیر فراوانی دارد. چرا که 
یک کار است و چند نتیجه. واقف خیراندیشی که با این انگیزه وقف 
می کند از سویی از پاداش وقف بهره مند شده و نامش در زمره واقفین 
ثبت می شود و از سوی دیگر، پاداش ارزشمند پرستاری از تعداد 
زیادی از بیماران نصیبش شده و نامش در زمره پرستان بندگان خدا، 
ثبت می گردد و از سوی دیگر، با این کار برای تعداد زیادی از افراد 

مستعد، ایجاد شغل و کار می نماید.  48
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بهتر از درمان

سخن حق و به جایی گفته اند که: علاج واقعه قبل از وقوع باید 
کرد. هیچ عاقلي منتظر وقوع خطري که حتمي است نمي ماند تا آن 
وقت فکري کند و چاره اي بیندیشد. هیچ انسان خردمندی وقتي 
می داند که با جرقه اي شعله اي کوچک درست شده و شهري را 
نابود می کند، بیکار نمي نشیند تا فاجعه رخ دهد آنگاه به فکر علاج و 
درمان حادثه دیدگان بیفتد، بلکه دست به کار مي شود و جلوي حادثه 
را مي گیرد. حادثه همیشه آتش، سیل، هجوم دشمنان و... نیست. 
گاهي تلفات و خسارات بیماري ها و امراض، به اندازه یک جنگ و 

درگیري نظامي و یا حتی بیش از آن است. 
در بحث سلامت نیز، سخن لطیف و زیبایي گفته اند که: پیشگیري 
بهتر از درمان است. وقتي هر کسي احتمال دارد به بیماري مبتلا شود، 
عقل حکم مي کند که براي مبتلا نشدن به بیماري اقداماتي پیشگیرانه 
صورت گیرد و برایش هزینه و کارهاي بنیادیني صورت گیرد. چرا 
که پیشگیري، هم هزینه هایش کمتر است و هم عوارض، دردسرها 

و خطرات جانبي اش.
پیشگیري، اقدامي ارزشي و مقدس است که میدان و عرصه 



وسیعي دارد. اقدام در این عرصه گاهي در کسوت معلمی است و 
گاهي در کسوت جهاد، که هر دو از اوصاف و کارهاي پیامبران است. 
پیشگیری گاهی معلم گونه است که با افزایش آگاهي مردم نسبت به 
آموزش مسائل بهداشتی و راه هاي جلوگیری از بروز بیماری ها، 
معرفي آثار زیانبار سوء مصرف برخی خوراکي ها و بیان ضررهاي 
کالاهای آسیب رسان و در نتیجه ارتقای سطح علمی جامعه براي 
مقابله با بیماري ها ، به جامعه خدمت می کند. گاهی نیز یک حرکتی 
جهادی در عرصه بهداشت است که با ارتقای سطح بهداشت عمومی، 
بهزیستی و ارتقای کیفیت زندگی افراد، واکسیناسیون و مراقبت های 

علمی و عملی، و... به خدمت رسانی می پردازد.
با پیشگیری علمی و عملی مناسب و به هنگام، می توان از بروز 
بسیاری از بیماری ها، مرگ و تلفات جانی، ناخوشایندی، درد و اندوه 
خانواده های فراوانی جلوگیری نمود و از طرف دیگر هزینه درمان را 

به میزان قابل توجهی کاهش داد.
از این روست که پیشگیری کاری مقدم و ضروری تر از درمان 
است و هر عملی نیز که در این راستا انجام شود ارزشمندتر است. 
لذا برای پیشگیری و مقابله با بیماری ها، می بایست اقدامات بیشتر 
و بهتری صورت گیرد تا نتایج مطلوب تری حاصل شود. در میان 
اقداماتی که می توان برای حوزه پیشگیری تصور نمود، وقف یکی از 

بهترین و ماندگارترین اقدام هاست.
"وقف برای پیشگیری از بیماری ها"، اقدامی ارزشی و ضروری 
است که اجر و فضیلت فراوانی هم دارد. امروزه خوشبختانه موقوفات 
زیادی برای مسئله درمان در حوزه های مختلف وجود دارد. هرچند 
که نیاز به وقف در این زمینه ها نیز کافی نبوده و خیرین می بایست 
بیش از پیش به این امر مبادرت ورزند و وقف های جدیدی را به 
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ثبت رسانند، اما در حوزه پیشگیری از بیماری ها، موقوفات موجود 
بسیار ناچیز و اندک است که لازم است توجه بیشتری به آن شود.

باید دقت نمود که اگر پیشگیری مقدم بر درمان است، وقف برای 
پیشگیری نیز باید در اولویت قرار گرفته و توجه ویژه ای بدان شود. 
چرا که اگر در حوزه پیشگیری بیشتر تلاش شود، هزینه های درمان 
کاهش چشمگیری پیدا خواهد نمود و چه بسا دیگر نیاز چندانی به 

وقف جدید در حوزه درمان به وجود نیاید. 



تاجرانِ سلامت

جز سر کوی تو ای دوست ندارم جائی
در سرم نیست بجز خاک درت سودائی

همه ما قبل از هر چیز، در هر شغل و یا لباسي که باشیم، در بازاری 
قرار گرفته ایم و مشغول کسب و کار هستیم. این را امام هادي در 
کلامی نوراني و حکیمانه بیان نموده و فرموده است: دنیا بازاري است 

که عده اي در آن سود مي برند و عده اي دیگر زیان.23
آري دنیا بازار و محلي براي تجارت است. بازار عجیبي است. 
اگر کسي زرنگ باشد و قوانین تجارت را در این گذر رعایت کند 

مي تواند بالاترین سودها را از آنِ خود کند. 
در بازار دنیا، یکي از تجارت های پرمنفعت، وقف است. وقف 
تجارتی سودمند است که حتی بعد از مرگ نیز جریان دارد و 
صاحبش را بهره مند می گرداند. این نوید را پیامبر مهربان مان داده و 

نیا سُوقٌ رَبحَِ فیها قوَْمٌ وَ خَسِرَ آخَرُونَ؛ تحف العقول، ص 774. 23. ألَدُّ
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فرمود:  هنگامی که مومنی از دنیا برود پرونده اعمالش بسته می شود 
مگر در سه مورد: 1- صدقه ای)وقف( که بعد از مرگ نیز جریان دارد 
2- علمی که از خود به جای گذاشته و پس از مرگ نیز از آن استفاده 

می شود 3- فرزند صالحی که برای او دعای خیر می کند.24
حال هر که دلش میخواهد بیشترین سود و بهره را از ثروت و 
دارائیش ببرد، شتاب کند و تا فرصت هست در این سرمایه گذاری 
کم نظیر مشارکت کند. بازگشت اصل سرمایه و سود آن قطعی است 
و هیچ احتمال ضرري در آن نیست. سود و سرمایه را هم در بهترین 
زمان، درست همان موقعی که انسان دستش خالی است و بدان نیاز 

مبرم دارد، به او باز می گردانند.
براي سرمایه گذاري هم، مي توان کاري مهم و حیاتي را انتخاب 
نمود که اجر و پاداش فراواني هم دارد. مي توان با وقف براي حوزه 
سلامت، درمان و بهداشت دست به تجارتي بزرگ زد و در کار 
سودآوري مشارکت نمود که دائمی و ماندگار است. این سرمایه 
گذاری می تواند تا قیامت امتداد یافته و سود رسانی اش برای سرمایه 

گذار تا آن هنگام ادامه داشته باشد. 
وقف براي امر درمان و سلامت، پاداش عجیب و فراواني دارد. 
ضریب سودآوري وقف براي این کار، فراتر از محاسبات بشر است. 
چرا که هرکس  به برکت وقفِ یک واقف نیکوکار،  زندگي و 
سلامت خود را بازیابد، هر کار خیر و عمل صالحي که انجام دهد، 
واقف در آن عمل صالح و کار نیکویش شریک است. اکنون تصور 
کنید کسي ملکي را براي کمک به درمان بیماران بي بضاعت وقف 
کند و از درآمد آن هزاران بیمار معالجه و مداوا شوند، هر کدام از آنان 
هر چند سالی که عمر کند، به هر میزان که کار نیک و  عمل صالح 

24. إذَِا مَاتَ المُْؤْمنُِ انقَْطَعَ عَمَلهُُ إلِاَّ منِْ ثلََثٍ صَدَقةٍَ جَارِیةٍَ أوَْ عِلمٍْ ینُتْفََعُ بهِِ أوَْ وَلدٍَ صَالحٍِ یدَْعُو لهَ- ارشاد القلوب، ج 1 ص 14



انجام دهد، واقف در پاداش همه آنها شریک است، و اینگونه تنها خدا 
مي تواند پاداش واقف را محاسبه کند.

وقف براي کمک به بیماران، تجارتي پرسود است که خداوند 
مهربان با نگاه و نظر ویژه به واقفان این راه مي نگرد و آنها را عزیز 
مي شمارد. چرا که خدمت در عرصه سلامتي و تندرستي حرکت 
در مسیر خدمت به بندگاني است که خداوند به آنان زندگي و حیات 
بخشیده و اینچنین هرکس در این عرصه خدمت کند، در واقع در 

مسیر حیات بخشي پروردگار عالم قدم برداشته است.
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نسخه ماندگاری

سعدیا مرد نکونام نمیرد هرگز
مرده آنست که نامش به نکویی نبرند

همه دوست دارند نامشان به خوبی و نیکی ماندگار شود. برای 
همین هرکسی به شکلی برای ماندگاری نامش تلاش می کند. یکی 
در میدان ورزش، آن دیگری در کسب قدرت و مقام و... اما همه اینها 
زودگذرند و نهایتا چند سال بعد از مرگ، غبار فراموشی بر قبر انسان 
می نشیند و حتی نوادگانش هم، او را در هیاهوی زندگی فراموش 
نموده و از یاد می برند. گذشته از اینکه ماندن عنوان ها، نه برای خود 

انسان سود و منفعتی دارد و نه برای دیگران.
از سویی نیز، خیلی ها ممکن است هزینه های بسیاری را متحمل 
شوند تا در این دنیا چهره ای ماندگار شوند، اما وقتی راه را بیراهه رفته 

اند چه سود؟
راست گفته اند: » از دل برود هر آنکه از دیده برفت«. اما وقتی 
نشانه ای از کسی برجای بماند نه از دل می رود و نه از یاد، هرچند 



از دیده رفته باشد. 
اینکه چقدر یاد ما در دنیا زنده بماند بستگی به نگاه و عملکرد ما در 
دنیا دارد. بستگی دارد دنیا را برای چه و برای که بخواهیم. اگر دنیا را 

تنها برای خود بخواهیم، با رفتنمان یادمان نیز از بین می رود.
اما وقتی انسان از خودش فراتر رود، بیش از نیازهای خود بیندیشد، 
فراتر از نیازهای روزمره زندگی فکر کند، ماندگار می شود. وقتی 
کسی کار و عمل ارزشمندی انجام دهد که از فکر و روح بلند او 

سرچشمه گرفته باشد، وی را در دل ها و یادها زنده نگه می دارد.
یکی از چیزهایی که باعث زنده ماندن یاد و نام انسان می شود، 
میراثی است که از خود به جا می گذرد. خیلی مهم است که چه 
چیزی و به چه انگیزه ای، برای چند نفر و چه کسانی ارث باقی می 
گذارد. وقتی تنگ نظرانه به دارایی خود بنگریم و میراث خود را فقط 
برای زن و فرزند خود بخواهیم، طبیعی است که پس از آنها فراموش 

می شویم.
اما وقف میراث ماندگاری است. وقف می تواند تا قیامت از انسان 
نامی نیک به جا بگذارد. می تواند نیک اندیشی،خیرخواهی، صفا و 
مروّتِ واقف را در صفحه تاریخ ثبت کند تا همگان از کار خوب او 
بهره ببرند و به خوبی او را یاد کنند. وقف هم نام و هم کار خوب 

انسان را باهم حفظ می کند.
اگر کسی نهر کوچک وجود خود را به اقیانوس بی کرانه الهی 
وصل کند، ماندگار و دائمی می شود. وقف می تواند ریسمانی باشد 
برای وصول به حق. وقف چشمه ای کوچک است که با رسیدن به 
اقیانوس بی کرانه الهی دائمی شده و از صاحبش چهره ای ماندگار 

می سازد. 
وقف نیز می تواند به انگیزه ها و نیات مختلفی صورت گیرد که 
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در این میان، وقف برای حوزه سلامت و درمان اهمیت بالایی دارد. 
چرا که مسئله درمان و سلامت، با اصل وجود و هستی انسان در دنیا 
سروکار دارد و ارائه هر خدمتی به او مبتنی بر حضور  و سلامتش 

است.
وقف برای خدمت به بیماران، اهدای سلامتی و گامی اساسی 
در طول عمر و بقای دیگران در دنیا است و هرکس در این حوزه 
مهم خدمتی کند خود را در زندگی و حیات دیگران شریک نموده 
و اینچنین، یاد و نام واقف خیر اندیش در شریان های زندگی جامعه 

جریان پیدا خواهد نمود.
با وقف برای حوزه سلامت و درمان، می توان تا ابد در کالبد 
دیگران زندگی نمود و در یاد و خاطر هزاران هزار نفر زنده بود. نمونه 
اش، واقفین خیراندیشی که دغدغه خدمت به بیماران را در سر داشته 
و با وقفِ برای این کار خداپسندانه، با خاطری آرام به دیار باقی شتافته، 

اما نام و یادشان برای همیشه ورِدِ زبان همگان است. 



پاداشی که تا قیامت قطع نمی شود

ای که دستت می رسد کاری بکن
قبل از آنکه از تو نیاید هیچ کار

برزخ را خود انسان مي سازد. خانه ای است که مصالحش را انسان 
با اعمال خود تهیه نموده است. کسانی که کوله بار اعمال صالحشان 
پرُ است برزخی آباد می سازند و آنها که توشه ای جز گناه ندارند، 
نمونه ای کوچک از جهنم برای خود برپا می کنند. در این بین برخی 
نیز که می خواهند برای در امان ماندن از عذاب ها و گرفتاری های 
برزخ، برای خود پناهگاهی بسازند و برزخ خود را آباد نمایند، به 
علت کم آوردن مصالحی از جنس خیرات و اعمال صالح، کارشان 
ناتمام و ناقص می ماند. در برزخ هم که نمی شود کاری انجام داد و 
یا از کسی قرض گرفت. نه کسی پیدا می شود که دست به دامانش 
شد و نه چیزی و جایی پیدا می شود که بتوان از سختی ها به آن پناه 
برُد. آنجاست که نیاز به کار نیک و عمل صالح را به خوبی می فهمد 
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و درک می کند. تنها اعمال خود انسان است که در فراز ونشیب های 
برزخ او را همراهی می کند. مگر اینکه خدا لطفی کند و کسی را 
بیادش انداخته تا برایش خیراتی کند و اعمال صالحی را در دنیا به 

نیابت او انجام دهد.
اصلا خود را در تنگنا قراردادن و منتظر کمک دیگران ماندن 
خلاف عقل است. هیچ مسافری بی آب و آذوقه، دل به کویر و 
صحرای بی آب و علف نمی زند. وقتی آدم می تواند کاری کند تا در 
گرفتاری ها، با ابزاری که از قبل مهیا کرده به راحتی عبور نماید، چرا 

چنین نکند؟!
لذا باید به فکر آنجا بود و از همین امروز می بایست برایش 
کاری کرد. اما نکته ای که باید به آن توجه نمود این است که به هیچ 
وجه نمی توانیم بفهمیم اعمال صالحی که انجام داده ایم برای آبادی 
برزخمان کافی است یا نه؟ از این رو باید پیشدستی کرد. باید برای 
آن روز مبادا، پس اندازی کنار گذاشت تا کارمان لنگ نماند. اما چه 
پس اندازی می تواند آنجا گره گشای کار انسان باشد؟ چه ذخیره ای 

می تواند تا آن دیار بیاید و آنجا به دست انسان برسد؟
یکی از پس انداز هایی که می تواند در برزخ به داد انسان برسد 
"وقف" است.  وقف باعث مي شود پرونده اعمال صالح انسان بسته 
نشود و در آن لحظات دست انسان را بگیرد. در واقع وقف، مصالح 
ساخت و ساز را مدام به برزخ واقف می رساند. با پاداش لحظه به 
لحظه ای که عاید واقف می کند، می تواند خانه تنگ و تاریک قبر را 

آباد کند و پله ای تا سرای بهشت برای او بسازد.
گاهی یک دعا و فاتحه ی کسی که از موقوفه استفاده می کند حال 
انسان را به قدری متحول می کند که آرزو می نمود که ای کاش تمام 

دارایی خود را این چنین وقف می نمودم. 



اکنون تصور کنید کسی برای خدمت به بیماران وقف کند چه 
ثروت عظیمی را برای خود پس انداز می کند. بیمارانی که در پیشگاه 
الهی آنقدر عزیزند که مورد توجه حضرت حق بوده و از این رو 
دعایشان مستجاب، اگر برای واقف  خیراندیشی که از موقوفه اش 
استفاده کرده اند، دعایی کنند چه تاثیر فراوانی داشته و چه گره گشایی 

های بزرگی در دنیا و آخرت واقفِ نیک اندیش می کند.
وقف برای خدمت به بیمارن اثر عجیبی در برزخ و آخرت واقف 
دارد. چرا که حتی یک قدم برداشتن برای بیماران عامل پاک شدن 
گناهان انسان است و اینچنین، کسی که برای این امر مهم وقف 
می کند، هر لحظه وسیله و عامل پاک شدن گناهان و همچنین ابزار 
آباد نمودن برزخ را، به سوی خود جلب می کند، حتی اگر دستش از 

این دنیا هم کوتاه شده باشد.
اموات آنقدر در برزخ گرفتار و چشم انتظار خیرات هستند که 
عاجزانه از بستگانشان می خواهند تا برایشان کاری کنند، صدقه ای 
بدهند و به جای آنها به دیگران خدمتی کنند. حالا حسابش را بکنید 
که کسی بتواند برای خدمت به درمان و سلامتی وقف کند، و بیماران 
زیادی تا ابد از این عمل پسندیده او بهره مند شوند، چه منزلت والایی 
در پیشگاه خداوند مهربان پیدا نموده و چه پاداش بزرگی را  پیشاپیش 
به برزخ خود می فرستد. پاداشی که مدام است و تا قیامت قطع 

نمی شود.
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وقفِ زندگی

هیچ پرنده ای با یک بال نمی تواند پرواز کند و اوج بگیرد. داشتن 
دوبال نیرومند لازمه پرواز به آسمان است. خداوند مهربان که انسان 
را برای سعادت و رسیدن به آسمان  خوشبختی آفریده است، دوبال 
پرواز به او داده تا با آن بتواند اوج گیرد و تا بهشت برین بالا برود. یکی 
بال ارتباط با خدا و  دیگری بال ارتباط و خدمت به خلق خداست. 
از این رو وقتی از بندگان پرهیزکار خود نام می برد، پس از ایمان به 
غیب، به این دو بال پرواز اشاره نموده و می فرماید: الذین یقیمون 
الصلوه و مما رزقناهم ینفقون، کسانی که نماز را اقامه می کنند و از 
آنچه ما روزیشان کرده ایم انفاق می کنند. برای رسیدن به خدا هم باید 
عمل عبادی نماز را اقامه نمود و هم، باید به دیگران توجه و خدمت 
کرد. هم باید دستی در دست خدا گذاشت و هم باید با انفاق به 

دیگران،از آنان کمک گرفت.
پروردگار مهربان انسان را برای پرواز آفریده و از این رو، می خواهد 
انسان با بخشش، فداکاری و انسان دوستی از محدوده پیله فردیت و 
خودخواهی خارج و به سوی آسمان رحمت خداوند به پرواز درآید. 
برای همین است که پیامبر گرامی اسلام بندگان مومن خدا را اینگونه 



توصیف نموده و می فرماید: »مثال مؤمنان از نظر مهرورزی و مهربانی 
در بین خود مانند اعضای یک بدن است که اگر عضوی از آن به 
درد آید، باقی عضو ها با برافروختگی و شب بیداری با او همنوایی و 

همدردی نشان می دهند.« 
حال که اینگونه است باید برای انفاق و خدمت به دیگران برنامه 
ریزی نمود و آن را یکی از تکالیف خود بدانیم. اما بخشش، انفاق و 
صدقه، در قالب های مختلفی می تواند جلوه نماید که یکی از لطیف 
ترین و بهترین قالب ها و نمونه هایش، بخشش و اهداء عضو است.
امروزه بسیاری از بیماران در صف انتظار دریافت عضو، با درد و 
بیماری می سازند و شمع وجودشان روز به روز آب می شود و با 
مرگ دست و پنجه نرم می کنند تا شاید، خانواده ای که عزیزش را بر 
اثر مرگ مغزی و علت هایی از این قبیل از دست داده است، بتوانند 

بر احساسات خود غلبه کنند و اعضای عزیزشان را به آنها ببخشند.
چه بسیار پدر و مادرها و خانواده هایی هستند که در زیر سایه 
سنگین غم و غصه، شاهد رنج، بیماری و وخیم تر شدن حال 
عزیزانشان بوده و چشم امیدشان به اهداء عضوی است که می تواند 
حیاتی دوباره به زندگی شان ببخشد. چه بسیار کودکانی که با چشم 
گریان و ترس از یتیمی و از دست دادن یکی از والدینشان، به امید پیدا 
شدن عضوی اهدایی، دست بر دعا برداشته و ناله و فغان سر می دهند.
اما متاسفانه طبق آمارهای منتشرشده، بیش از هفتاد درصد از 
خانواده هایی که یکی از اعضای آنها به مرگ مغزی مبتلا شده،یا در 
جریان اهدای عضو نیستند و از آن خبری ندارند و یا، نمی توانند بر 
احساسات خود غلبه کنند و با اهداء اعضای عزیز از دست رفته خود، 
زندگی او را در کالبد چند نفر دیگر به جریان بیندازند و اینگونه صدقه 

ای جاری برای او به ارمغان آورند.  
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 اینجاست که باید برای ترویج و تبلیغ کار خداپسندانه و زیبای 
اهدای عضو، گام های اساسی برداشت و آثار و فواید این کار را به 
گوش همگان رساند تا این عمل صالح به فرهنگی جامع و فراگیر 
تبدیل شود. باید دست به کار شد و ارزش و فضیلت این کار نیک 
و گرانقدر را با ابزار و شیوه های گوناگون تبلیغ نمود تا مردم مومن و 
نوعدوست، بتوانند عاشقانه از این فرصت استفاده نموده و در حیطه 
آزمون سخت احساس و تکلیف، بهترین را انتخاب نموده و پیروز 

و سربلند شوند. 
البته نکته ای که باید به آن توجه نمود این است که نیاز به اهداء 
عضو، یک نیاز مقطعی و مخصوص به زمان کنونی نیست. از این رو 
می بایست برای ترویج فرهنگ اهدای عضو کاری فراتر از زمان انجام 
داد. باید برای تبلیغ این فرهنگ، اقدامی ماندگار و همیشگی نمود تا 
رایحه خوش آن به مشام نسل های آینده نیز برسد. راه این کار نیز 
وقف است. با وقف برای ترویج فرهنگ اهدای عضو، می توان گام 
بلند و موثری برای ترویج و تبلیغ این تکلیف و عمل صالح برداشت 
و با نهادینه نمودن آن گره مشکلات بسیاری از بیماران و خانواده های 

آنان را باز نمود.   
وقف برای ترویج فرهنگ اهدای عضو و تشویق به آن، زندگی 
جاودنه است. چرا که زندگی انسان به اعمال اوست. و در سه موردِ 
باقی گذاشتن علمی مفید، فرزند صالحی که برای او دعا نماید و 
صدقه جاریه، پرونده اعمال او با مرگش مختومه نمی شود. و اینجا 
که محل پیوند صدقه جاریه وقف و صدقه جاریه اهدای عضو است، 
میدان وجود و تاثیر انسان در دنیا بیشتر و از این رو، اجر و پاداشی 
فوق تصور دارد که جز خداوند متعال کسی نمی تواند آن را محاسبه 
نماید. چرا که هر خانواده ای که بواسطه وقفی اینچنین با اهدای عضو 



آشنا و یا تشویق شوند، واقف در عمل خیر آنها شریک است. و هر 
بیماری نیز که به این وسیله عضوی دریافت و حیاتی دوباره بیابد، 
واقف و اهدا کننده عضو، در تمام اعمال خیر او شریک هستند. حالا 
تصور کنید فرد دریافت کننده عضو، پس از بازگشت به زندگی 
عادی، اقدام به صدقه جاریه وقف نموده و یا علمی از خود به جای 
گذارد و یا فرزندان صالحی تربیت نماید، چه پاداش بزرگی نصیب 

واقف خیراندیش می شود، تنها خدا می داند! 
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در این بخش اسامی موقوفات مرتبط با دارو، درمان و سلامت به 
تفکیک استان و شهرستان بیان می گردد.



نام موقوفهشهرستاناستانردیف

1
آذربایجان 

شرقي
 تبریز 

ناحيه 2
گورستان رواسان

2
آذربایجان 

شرقي
موقوفه شنب غازانتبریز

3
آذربایجان 

شرقي
موقوفه سيدحمزهتبریز

4
آذربایجان 

شرقي
مساجد روستاي بارنجتبریز

5
آذربایجان 

شرقي
گورستان فسقندیس اسكواسكو

6
آذربایجان 

شرقي
گورستان تيمورلوآذر شهر

7
آذربایجان 

شرقي
موقوفه هفده شهریورتبریز

8
آذربایجان 

شرقي
قبرستان كند كليبراهر

9
آذربایجان 

شرقي
امامزاده ابراهيم  مرندمرند

ليست موقوفات مرتبط با طرح مهر تندرستي 
) دارو و درمان(
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10
آذربایجان 

شرقي
موقوفه امامزاده ابراهيم)ع(مرند

11
آذربایجان 

شرقي
ملا كریمشبستر

12
آذربایجان 

شرقي
كربلائي علي ساري تپهمرند

13
آذربایجان 

شرقي
شيخ مرجانشبستر

14
آذربایجان 

شرقي
شيخ هلال كشكسرايمرند

15
آذربایجان 

شرقي
گورستان فيروزسالارآذر شهر

16
آذربایجان 

شرقي
گورستان لالهتبریز

17
آذربایجان 

شرقي
كلجاهاسكو

18
آذربایجان 

شرقي
گورستان كشكسرايمرند

19
آذربایجان 

شرقي
اهر

مسجد و مقبره شيخ شهاب الدین 
اهري

20
آذربایجان 

شرقي
جلفا و 

هادي شهر
آب استخر وحدت زاویه



21
آذربایجان 

شرقي
گورستان رواسانتبریز

22
آذربایجان 

شرقي
بقعه متبركه مير مهدي كندلجمرند

23
آذربایجان 

شرقي
چرچيلوهریس

24
آذربایجان 

شرقي
گورستان فسقندیس اسكواسكو

25
آذربایجان 

شرقي
ابوالحسنمرند

26
آذربایجان 

شرقي
مرند

مدرسه فاطمه زهرا)س( 
كشسراي

27
آذربایجان 

شرقي
قاضي به محله شبگاهشبستر

28
آذربایجان 

شرقي
رضا شفيعي نجدهریس

29
آذربایجان 

شرقي
عباديتبریز

30
آذربایجان 

شرقي
احدشعاري باویل عليائياسكو

31
آذربایجان 

شرقي
ملاحسنتبریز
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32
آذربایجان 

شرقي
حاج محمد خویلرتبریز

33
آذربایجان 

شرقي
موقوفه عمو زین الدینتبریز

34
آذربایجان 

شرقي
حاج جعفر پولاد فروشتبریز

35
آذربایجان 

شرقي
ولي باغيشبستر

36
آذربایجان 

شرقي
مسجد حضرت فاطمه زهرا )س(مرند

37
آذربایجان 

شرقي
رضا شفيعي نجدتبریز

38
آذربایجان 

شرقي
شبگاهشبستر

39
آذربایجان 

شرقي
گورستان لاله تبریز 

40
آذربایجان 

شرقي
حاج غلامرضا اسدي دباغ زادهتبریز

41
آذربایجان 

شرقي
برآب شبسترشبستر

42
آذربایجان 

غربي
كليساي انجيلي اشورياروميه



43
آذربایجان 

غربي
حاج باقربالواروميه

44
آذربایجان 

غربي
كلبعلي اكرمي بيات ماكوماكو

45
آذربایجان 

غربي
مسجد حاج باباآغانقده

46
آذربایجان 

غربي
آب انبارشهانقخوي

47
آذربایجان 

غربي
فاطمه پرورسقزيبوكان

48
آذربایجان 

غربي
سيد جلال قاسمياروميه

49
آذربایجان 

غربي
حاج باباصنایعياروميه

50
آذربایجان 

غربي
ماهي خانمخوي

51
آذربایجان 

غربي
فاطمه قراتپه لوخوي

52
آذربایجان 

غربي
حاج عمر كفشدوزيبوكان

53
آذربایجان 

غربي
حيدراشـتريخوي
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54
آذربایجان 

غربي
رحمان قادركوروفاطمه باستانيبوكان

55
آذربایجان 

غربي
كليساي انجيلي اشورياروميه

56
آذربایجان 

غربي
كربلاي محمدرحيم مقصوديپلدشت

عبدالحسين صـدرياردبيلاردبيل57
محمد علي وكيلياردبيلاردبيل58

اردبيل59
مشكين 

شهر
حاج حسن علي نيا

احد مومنياردبيلاردبيل60
طالب گرجانياردبيلاردبيل61
یعقوب رشت چياردبيلاردبيل62
حمام دهانسميرماصفهان63
صفرعلي رهنمافلاورجاناصفهان64

اصفهان اصفهان65
ثلثي عبدلرسول رحيم زاده 

)بيمارستان اميرال
بتول دخت عبدالمحمدياصفهان  اصفهان66

گرمابه كرمعلياصفهان اصفهان67
گرمابه پاچناراصفهان اصفهان68
موقوفه حمام موسي آبادشهرضااصفهان69



كوهپایهاصفهان70
مرحوم محمد حسين ولد 

اسماعيل حسنعلي
محمدرئيسي دارانيفریدناصفهان71
قربانعلي خليلينجف آباداصفهان72
درب شيخ چهارسوقاصفهان اصفهان73
ميرزا مهدي صالحي ابرياصفهان اصفهان74
حمامين محمدكریم بيكاصفهان اصفهان75
تپه سياهاصفهان اصفهان76
گرمابه قيناناصفهان اصفهان77

شهرضااصفهان78
محمد جعفر حسب الوصيه 

محمد حسين
آقاحسينشهرضااصفهان79

لنجاناصفهان80
حاج مهدي بنان الشریعه 

ورنامخواست

شهرضااصفهان81
حاج علي اكبر حسب الوصيه 

حاجي مهدي 
حسين بهادري وصفورا ميرطلایيشهرضااصفهان82
سيدنعمت اله بوصيت ملاحسينلنجاناصفهان83
حاجيه بانو منـور فقيـه نـراقيكاشاناصفهان84
ورثه مـرحـوم نـصرالله نـساجكاشاناصفهان85
حمام علون آبادكوهپایهاصفهان86
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اصفهان87
آران و 
بيدگل

حمام ميدان بزرگ آران

شهرضااصفهان88
آقامحمدجعفر حسب الوصيه 

محمدحسين
رباب السلطان حسين آبادياصفهان اصفهان89
ورثه نصرالله نـساجكاشاناصفهان90
اعزازنيك پيفلاورجاناصفهان91
حمام چشمه آخوندخوانساراصفهان92
حاج محمد صادق نقويكاشاناصفهان93
حمام سيد دولت آبادبرخواراصفهان94

اصفهان95
آران و 
بيدگل

حمام عنایتي

چشمه آخوندخوانساراصفهان96
محمد دبير الصنایعكاشاناصفهان97
مهــدي پــورسيــــــــديكاشاناصفهان98
حمام شاه عباس سجزيكوهپایهاصفهان99

محمد ملك التجاربرخواراصفهان100
سيد اسماعيل ميربدشهرضااصفهان101

اصفهان102
آران و 
بيدگل

مرحوم حاجي سيدعباس حسيني

محمدعلي خوئيمباركهاصفهان103



گرمابه قيناناصفهان اصفهان104
رباب السلطان حسين آبادياصفهان اصفهان105
ورثه نصرالله نـساجكاشاناصفهان106
ورثه مـرحـوم نـصرالله نـساجكاشاناصفهان107
حسام الدین دولت آباديبرخواراصفهان108

كاشاناصفهان109
وراث مرحومين محمد چشمه و 

خانم بتول سهي
مهدي مقدم قزوینيساوجبلاغالبرز110

البرز111
اداره 

اجرائي 
نظرآباد

مهدي مقدم قزویني

حاج علي اصغرفرزانه فركرجالبرز112
حاج آقامحمد برغانيساوجبلاغالبرز113
سيدالشهداء )ع(كرجالبرز114
محمدعلي كامرانجمبوشهر115
خدیجه افسربوشهربوشهر116
عبدالكریم محمديبوشهربوشهر117
ملك منصور شبانكارهدشتستانبوشهر118
خدیجه رایاني وبهجت بختياريبوشهربوشهر119
حاج عباس چراغپوربوشهربوشهر120
حاجي شيخ عبدالحسين خرازي-شرقتهران121
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بتول بهمنش فرشرقتهران122
بانوام البنين حيدري نصرآباديغربتهران123
حسين معين پورشرقتهران124
راحله محويشمال غربتهران125
عليرضا مونس عليغربتهران126

لواساناتتهران127
شكرالله خان غلام پيشخدمت 

كجوري
حسن بنكدارشرقتهران128
بانو بتول كمرهشرقتهران129

دماوندتهران130
شوراي اسلامي آئينه ورزان 

دماوند
نجاتعلي نعمت الهيشرقتهران131

شميرانتهران132
آقا شيخ محمد امام تجریشي 

حسب الوصایه حاج عباس

جنوبتهران133
محمدحسن حاجي فتحعلي 

بروجردي

غربتهران134
محسن حسيني اردهالي حسب 
الوصایه حاجيه ملوك هاشمي

سيدجليل الدین حسيني طهرانيشهریارتهران135
بانوصدردخت صدريغربتهران136
سيدمرتضي قائم مقاميشرقتهران137



غربتهران138
علي اكبر ابن محمدحسين تهراني 

اعتماد ملقب حكيم السلطنه
حاج باقر لولاگر بازرگانغربتهران139
یوسف صفاري مشاراعظمشرقتهران140

تهران141
جنوب 

غرب
شمس فرعدل

عبدالرحيم ارفعغربتهران142
چهارده معصوم عليه السلامشرقتهران143

غربتهران144
امير خان سردار وزیر جنگ و 

وجيه اله ميرزاسپهسالار
حاجيه عزت الشریعه آل آقاشرقتهران145

غربتهران146
بانوحاجيه ملوك هاشمي            

.
بانو پروین حنيفهغربتهران147
حاج حسن آقا طائفيجنوبتهران148
محترم مولانا بارفروششرقتهران149
حاج محمد حسين فخریهغربتهران150
ميرزاصالح خان نجم آباديغربتهران151
خانم ربابه غلاميشرقتهران152
مهدي باتمانقليچغربتهران153
محموداحمدیانشرقتهران154
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حاج غلامحسين لسانيجنوبتهران155
اشرف اميني فخرالدولهريتهران156
حاجيه ملوك هاشميجنوبتهران157

ريتهران158
توران مهاجروعلينقي و...

اميراحمدي حسب الوصيه 
احمداميراحمدي

عباس مهين یارغربتهران159
حسن بنكدارشرقتهران160
عذرا سرشرقتهران161
بانو بتول كمرهشرقتهران162

ريتهران163
محمد بهزادي حسين كریميان 

ناصر ندیمي و حبيب الله رجبي
عبدالله رضوي شهدوستغربتهران164
محمدولي فرمانفرمائيانغربتهران165
محمدابراهيم سعيدي بابليجنوبتهران166
محمد توكلي پورغربتهران167
حاج ابراهيم ابراهيميان تبریزيغربتهران168
حاج كریم محمديغربتهران169
سيدمرتضي قائم مقاميشرقتهران170

ريتهران171
شيخ غضنفراسعدي (خيریه 

المهدي



شميرانتهران172
شمس السادات راضيه بيگم 

كنگرلو
محمد سپهوندشمال شرقتهران173

شرقتهران174
شاه جهان و مهربان و 

فریدون گودرز درراز و 
اردشيرگودرزجهانيان

حاج سيد ناصر قاليشورانيورامينتهران175
سيدباقرشهرستانيشرقتهران176

شرقتهران177
ابوالحسن عميدي نوري 

اصالتاووكالتاخاندان الموتي 
واهري و عميدي

اشرف اميني فخرالدولهريتهران178

غربتهران179
فاطمه و ليلي و محمود  همگي 

احمدي
سيد باقر شهرستانيشرقتهران180
حاج باقر لولاگر بازرگانغربتهران181
یوسف مغيثي )مغيث السلطنه(غربتهران182

غربتهران183
علي اكبر ابن محمد حسين 

تهراني اعتمادملقب به حكيم 
السلطنه

عباس مرشدیانريتهران184
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غربتهران185
امير خان سردار وزیر جنگ و 

وجيه اله ميرزاسپهسالار

غربتهران186
صدراله خان یاور رفيعي نژاد 

طالقاني
حسين جمشيدي مياندشتيغربتهران187
مسجد امير المومنينشمال شرقتهران188
حسنقلي نظام قره گزلوغربتهران189

شهریارتهران190
حاج سيدجلال الدین حسيني 

تهراني
محمدعلي نظام مافيشمال غربتهران191

تهران192
جنوب 

شرق
محمود بدوي

ريتهران193
شيخ غضنفراسعدي (خيریه 

المهدي
بانو ربابه سروش محبوسهغربتهران194

ريتهران195
سيد محسن روحاني 

نژاد)موهوبه(
حاج محمد علي نوریانشرقتهران196
سرلشكرخدایار خدایارشهریارتهران197
حاج ابراهيم ابراهيميان تبریزيغربتهران198
مهدي باتمانقليچغربتهران199



شهریارتهران200
سيدجلال الدین حسيني تهراني 

)حذف( تكراري

شرقتهران201
ابوالحسن عميدي نوري 

اصالتاووكالتاخاندان الموتي 
واهري و عميدي

اشرف اميني فخرالدولهريتهران202

203
چهارمحال و 

بختياري
دكترمحمدریاحيشهركرد

204
چهارمحال و 

بختياري
خانم بيگم خویي سامانيشهركرد

205
چهارمحال و 

بختياري
حمام سودجانشهركرد

206
چهارمحال و 

بختياري
تاكسي بيسيم عباسيبروجن

207
چهارمحال و 

بختياري
موقوفه اشتراكي احسانشهركرد

208
چهارمحال و 

بختياري
اسكندربهارلو هورهشهركرد

209
چهارمحال و 

بختياري
دكترمحمدریاحيشهركرد

210
چهارمحال و 

بختياري
خانم رقيه محمدپور دهكرديشهركرد
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211
خراسان 

جنوبي
اميرحسنخانيبيرجند

212
خراسان 

جنوبي
حاج رجب علي ایدونفردوس

213
خراسان 

جنوبي
اميرحسنخاني وقف اولطبس

214
خراسان 

جنوبي
اميرحسين خانيزیركوه

215
خراسان 

جنوبي
فردوس

امير محمدحسن خان عرب 
خزیمه-وقف دوم

216
خراسان 

جنوبي
حاج محمدباقرخان عمادالملكطبس

217
خراسان 

جنوبي
سيدحسين آذركاربيرجند

218
خراسان 

جنوبي
اميراسماعيل خاننهبندان

219
خراسان 

جنوبي
طبس

اميرحسنخاني وقف ثاني)صبيه 
حاجي اميرمعصوم خان عرب 

خزیمه(

220
خراسان 

جنوبي
سربيشه

اميراسماعيل خان و 
اميرمحمّدابراهيم خان شوكت 

الملك ثاني

221
خراسان 

جنوبي
امير حسنخان عرب زنگویيسرایان



222
خراسان 

جنوبي
اميرمحمدحسنخان عرب خزیمهبشرویه

223
خراسان 

جنوبي
اميرحسنخاني وقف اولطبس

224
خراسان 

جنوبي
سربيشه

اميراسماعيل خان و 
اميرمحمّدابراهيم خان شوكت 

الملك ثاني

225
خراسان 

جنوبي
بيرجند

اميراسماعيل و اميرمحمّدابراهيم 
شوكت الملك

226
خراسان 

جنوبي
سربيشه

اميراسماعيل خان و 
اميرمحمّدابراهيم خان شوكت 

الملك ثاني

227
خراسان 

رضوي
سيــــدآقــا معدنياننيشابور

228
خراسان 

رضوي
عباسعلينيشابور

229
خراسان 

رضوي
حاج احمدعظيمي69الفنيشابور

230
خراسان 

رضوي
مشهد 

عبدالله رضوي-ميرزاي 
ناظر)حسين آباد و بجمهن و...(

231
خراسان 

رضوي
قهرمان زادهنيشابور

232
خراسان 

رضوي
محمدحسين منتظرينيشابور
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233
خراسان 

رضوي
سيد محمود رئيس احمدي بردسكن

234
خراسان 

رضوي
گناباد

ميرمعصوم خان عرب خزیمه 
)اميـرحسنخانـي(

235
خراسان 

رضوي
ميرزاعلي اكبرنوغانيانمشهد 

236
خراسان 

رضوي
ابراهيم ابراهيميان باده لویيقوچان

237
خراسان 

رضوي
كهن آب عامهسبزوار

238
خراسان 

رضوي
ميرزا ابراهيم ميرزامنتصري رشتخوار

239
خراسان 

رضوي
علي اكبرداورزن

240
خراسان 

رضوي
سيدمحموددري كرامتمشهد 

241
خراسان 

رضوي
اسماعيل سروقدي و غيرهمشهد 

242
خراسان 

رضوي
حاج علي اكبررزقيمشهد 

243
خراسان 

رضوي
مهمانسرا امام حسن مجتبي)ع(تایباد

244
خراسان 

رضوي
معروف به بهداريسبزوار



245
خراسان 

رضوي
سيدابوالقاسم آل احمدسبزوار

246
خراسان 

رضوي
حسين مظلومنيشابور

247
خراسان 

رضوي
كربلائي احمدكلات

248
خراسان 

رضوي
علي اربابينيشابور

249
خراسان 

رضوي
اسماعيل حكمتينيشابور

250
خراسان 

رضوي
ميرزا ابراهيم ميرزامنتصري رشتخوار

251
خراسان 

رضوي
مریم محمدزادهمشهد 

252
خراسان 

رضوي
طرقبه و 

شاندیز
عبدالله رضوي)ميرزاي ناظر(

253
خراسان 

رضوي
حـاجي اسماعيـلگناباد

254
خراسان 

رضوي
حسن خانسبزوار

255
خراسان 

رضوي
آقاخان قربانيتایباد

256
خراسان 

رضوي
علي اكبرعبيديمشهد 
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257
خراسان 

رضوي
مظفرابادنيشابور

258
خراسان 

رضوي
حاج سيد محمودصارم درگزيمشهد

259
خراسان 

رضوي
حاجي سيد محمد علويبردسكن

260
خراسان 

رضوي
تربت جام

درمانگاه سيد نصرالله صارم 
كلالي

261
خراسان 

رضوي
سيدعزیزا000ناصريگناباد

262
خراسان 

رضوي
تربت 

حيدریه
درویش محمد بانكي

263
خراسان 

رضوي
حاج علي اكبر سبزوار

264
خراسان 

رضوي
محمدابراهيم عامل زادهقوچان

267
خراسان 

رضوي
سيدابوالقاسم آل احمدسبزوار

268
خراسان 

رضوي
حاج علي اكبرعصارانمشهد 

269
خراسان 

رضوي
محمدقاسم حسينياننيشابور

270
خراسان 

رضوي
محمدحسين عاملياننيشابور



272
خراسان 

رضوي
سيدنصرالله صارم كلاليتربت جام

273
خراسان 

رضوي
علي كاهاني قوچانيقوچان

274
خراسان 

رضوي
عصمت السلطنه تيمورتاش كاشمر

275
خراسان 

رضوي
روح الامين قهرمانمشهد 

276
خراسان 

رضوي
حاج محمدحسين زرگرباشيمشهد 

277
خراسان 

رضوي
1مشهد 

278
خراسان 

رضوي
زهرا ساده دل كاشمر

279
خراسان 

رضوي
حسينيان دهنـوينيشابور

280
خراسان 

رضوي
بانوعزت الزمان صارم كلاليتربت جام

281
خراسان 

رضوي
آبنو كشمربردسكن

282
خراسان 

رضوي
غلامرضا وذبيح اله روحاني كاشمر

283
خراسان 

رضوي
علي اصغرشهابي وغيرهمشهد 
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284
خراسان 

رضوي
حاج حكيم قدیري حكيميمشهد 

285
خراسان 

رضوي
تربت 

حيدریه
فرزق

286
خراسان 

رضوي
حاج محمدحسين زرگرباشيمشهد 

287
خراسان 

رضوي
حاج صفر ایلدرآباديجوین

288
خراسان 

رضوي
مشهد 

عبدالله رضوي-ميرزاي 
ناظر)حسين آباد و بجمهن و...(

289
خراسان 

رضوي
قهرمان زادهنيشابور

290
خراسان 

رضوي
سيدمحمودرئيس احمـديكاشمر

291
خراسان 

رضوي
مشهد 

ماشاء الله نيكدل 
یزدي)آرامستان(

292
خراسان 

رضوي
رحيم توكلي وغيره)آذر(مشهد 

293
خراسان 

رضوي
حاج علي اكبر 130-عسبزوار

294
خراسان 

رضوي
مشهد 

عبدالله رضوي-ميرزاي 
ناظر)حسين آباد و بجمهن و...(

295
خراسان 

رضوي
حاج احمدعظيمينيشابور



296
خراسان 

رضوي
علي كاهاني قوچانيقوچان

297
خراسان 

شمالي
اسفراین

غلامحسين كهنموئي بوكالت 
سيد محمود سيد جمالي - 

اسفراین

298
خراسان 

شمالي
بانوصنم - فاروجفاروج

299
خراسان 

شمالي
اسفراین

غلامحسين كهنموئي بوكالت 
سيد محمود سيد جمالي - 

اسفراین
موقوفه ساراعباسي زاده كسبيآبادانخوزستان300
حسينقلي خان نظام السلطنهرامشيرخوزستان301
آصـــف پوردزفولخوزستان302
سكوي سيد قاسمشوشترخوزستان303
كيارش كيارشياهوازخوزستان304

خوزستان305
بندر 

ماهشهر
حسينقلي خان نظام السلطنه

رضا خان یاورزنجانزنجان306
سكينه اعلائيابهرزنجان307

قاسم ارشديزنجانزنجان308
قربانعلي معصوميخرمدرهزنجان309

طارمزنجان310
محمد رضا ورباب روحاني پ 

اصلي
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ابهرزنجان311
سيد محمود و سيد ابراهيم 

كاظمي
حسينقلي نظام قراگوزلوخدابندهزنجان312
حاجي غفاراحديابهرزنجان313
رضا اصانلوابهرزنجان314

ابهرزنجان315
حاجي ميرزااحمدخان فخيم 

الملك
خانم نه نه كاظميابهرزنجان316
محمودفاتحيزنجانزنجان317
تكيه قائميهزنجانزنجان318
رضا اصانلوابهرزنجان319
حاج شفيع ابریشميایجرودزنجان320
حاج شفيع ابریشميزنجانزنجان321
محمدیوسف هوشمند زنجانزنجان322

طارمزنجان323
محمد رضا ورباب روحاني پ 

اصلي
حاج احمد توكليسمنانسمنان324
بي بي عاقليدامغانسمنان325
طيبه اخيانيشاهرودسمنان326
محمودرضویانشاهرودسمنان327
محمودرضویانشاهرودسمنان328



زاد پير غيب لارستانفارس329

شيراز فارس330
مهدي صدرزاده حسب الوكاله 

حاج محمد نمازي

فارس331
نمایندگي 

بوانات
مقتدري

ماشاالله عباسيلارستانفارس332
قبرستــان شهيــدانلارستانفارس333

شيراز فارس335
حاج حيدرعلي خان عزالملك 

شيرازي 
احترام مشایخيفسافارس336

فارس337
نمایندگي 

خفر
خورشيد كلاه قوامي

برج سوختهكازرونفارس338
حاج ابوللارستانفارس339
ميرزا محمدحسينگراشفارس340

لارستانفارس341
سيدعلي اصغرركني 

دزفولي)حمـام گودیـه(
اسداله اختر كاویانيفسافارس342
حمام مخروبه هرملارستانفارس343
طيبه پنارياستهبانفارس345
فاطمه بيگم صادقياستهبانفارس346
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حاج حسين اسماعيليآبادهفارس347
محمدحسن آزاديآبادهفارس348
حاج رضا صفارياستهبانفارس349
دشناگراشفارس350
محمدحسين توكل و دیگرانآبادهفارس351
خانم خدیجه صابرآبادهفارس352
فاطمه بيگم حامدي اصطهباناتياستهبانفارس353

دارابفارس354
یك طاق آب وقفي از جمله 

126 طاق آب چشمه خرچنگ 
به  پلاك 3770

آب انبار  حسنگراشفارس355
سيد هاديگراشفارس356
حاج محمدصادق شوشتريشيراز فارس357
عنایت اله پوستچيشيراز فارس358
گورستانكازرونفارس359

كازرونفارس360
قبرستان متروكه شاه فيروز 

پلاك 370
گلاراوزفارس361
جميله خانم توكليآبادهفارس362
محمدمهدي ممتازيجهرمفارس363

كازرونفارس364
حاج محمدحسن بهبهاني فرزند 

حاج محمدباقر



شيراز فارس365
مهدي صدرزاده حسب الوكاله 

حاج محمد نمازي
مرحوم حاج عزالملكمرودشتفارس366
حاج محمدصادق شوشتريشيراز فارس367
عنایت اله پوستچيشيراز فارس368
شيخ محمدعلي انصاريدارابفارس369
شيخ محمدعلي انصاريدارابفارس370
جميله خانم توكليآبادهفارس371
شيخ ابراهيم ایزدي مجتهـديقزوینقزوین372
حاج محمدعلي آقاامينيقزوینقزوین373
حاج عباس نيكخواهقزوینقزوین374
بانو طاهره حيدريالبرزقزوین375
بهنوش محمديقزوینقزوین376
حاج محمد علي اقا امينيقزوینقزوین377
حمام مخروبهقزوینقزوین378
خدیجه قاجارقزوینقزوین379
بهنوش محمديقزوینقزوین380
مسجدجامع كبيربوئين زهراقزوین381
حاج عباس نيكخواهقزوینقزوین382
موقوفه حاج محمداسماعيل باباتاكستانقزوین383
موقوفه صفرعلي نيكوئي تاكستانقزوین384
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قمقم385
سيدمحمدفاطمي)بيمارستان 

فاطمي(
حاج محمد باقراخوانقمقم386
شيخانقمقم387
مرتضي وفائي)ساليان(قمقم388
فاطمه زاهدین لبافقمقم389

قمقم390
حسين رشيدزاده - رضواني - 

برقعي

سنندجكردستان391
نصرت الملوك و غيره آصف 

وزیري
حاج كریم وثوقيبانهكردستان392
عبدالله احمد نسب چهار باغيسنندجكردستان393
احمد متوسلسنندجكردستان394
حاج كریم وثوقيبانهكردستان395
تهمينه خانم نيكيمریوانكردستان396
حاج كریم وثوقي پلاك 209بانهكردستان397
عبدالله احمد نسب چهار باغي سنندجكردستان398

سنندجكردستان399
نصرت الملوك و غيره آصف 

وزیري
حاج غلامحسين اسفندیارپورسيرجانكرمان400
بي بي مریم منصــوريبمكرمان401
علي حاج صادقيسيرجانكرمان402



حاج علي نقديرفسنجانكرمان403

رفسنجانكرمان404
آقاي نورالله خان قاجار المقلب 

بظهيرالممالك
آقا علـي تـدیــنبمكرمان405
خضرائيكرمان كرمان406
صــاحـب الـزمـانزرندكرمان407
ربع رشيدي)سالارالدین ابوجعفر(جيرفتكرمان408
دكترمحمدجواد زرافشار)مغازه(كرمانشاه كرمانشاه409
مهدیهكرمانشاه كرمانشاه410
حاج مجتبي رستگاركرمانشاه كرمانشاه411
زرین تاج مشيريكرمانشاه كرمانشاه412
علي پاشا صادقيسنقركرمانشاه413
كركوكيكرمانشاه كرمانشاه414
ویكتوریابني اردلان روانسرپاوهكرمانشاه415
زرین تاج مشيريكرمانشاه كرمانشاه416
حاج شریف معتضديكرمانشاه كرمانشاه417

گلستان418
گنبد 

كاووس
سيدحيدرموسوي

گرگانگلستان419
موقوفات كردكوي)شامل 42 

موقوفه (

گلستان420
گنبد 

كاووس
احمدكسرائي
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گلستان421
گنبد 

كاووس
احمدكسرائي

گرگانگلستان422
موقوفات كردكوي)شامل 42 

موقوفه (
سيده زینب ميرجواديرودسرگيلان423
سيده زینب ميرجوادي رودسريرودسرگيلان424
سيداحمد صدري)قوام الاسلام(رشتگيلان425

رشتگيلان426
فروزنده سميعي و نصرت اعظم 

سميعي

گيلان427
صومعه 

سرا
مسجدجامع پشتير-گوراب 

زرميخ

گيلان428
آستانه 
اشرفيه

موقوفه سيدجلال الدین اشرف 
)ع(

سيد صمدمير فندرسكيرودسرگيلان429

گيلان430
آستانه 
اشرفيه

موقوفه ثلث ميرمرادي

احمدآذینلاهيجانگيلان431

گيلان432
آستانه 
اشرفيه

موقوفه احمدرجبي پور

وراث محمدباقر حيدرپوررودسرگيلان433
بانو شوكت دریابيگيرشتگيلان434
بانوافسرمژدهيرشتگيلان435



سيده زینب ميرجوادي 000رودسرگيلان436

گيلان437
صومعه 

سرا
حاجي صالح نویدي

آقاقرق ماسولهفومنگيلان438
سيده زینب ميرجوادي رودسريرودسرگيلان439

گيلان440
آستانه 
اشرفيه

ربابه اميردخت صفاري

مریم وثوقلاهيجانگيلان441
سيده زینب ميرجوادي رودسرگيلان442

رودسرگيلان443
سيده زینب ميرجوادي 

رودسري1
موسي معتمدشریعتلاهيجانگيلان444
اشرف اميني فخرالدولهلشت نشاگيلان445
سيدحسن حسيني شهرستانيرشتگيلان446
ثلث مرحوم حاجيه راضيه وزيلاهيجانگيلان447
احمد قواملاهيجانگيلان448

گيلان449
آستانه 
اشرفيه

موقوفه عبداله آستانه

سيده زینب ميرجوادي 000رودسرگيلان450
مــوقوفه علي اميني]بيمارستان[لنگرودگيلان451
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گيلان452
صومعه 

سرا
حاج علي تاجر تهراني

لشت نشاگيلان453
اشرف الملوك اميني مجدي 

فخرالدوله
حاجيه راضيه وزیريلاهيجانگيلان454
علي امينيرودسرگيلان455
مریم وثوقلاهيجانگيلان456
موقوفه آب انبارملااسماعيلبروجردلرستان457
موقوفه آب انباررازانبروجردلرستان458
غسالخانهبروجردلرستان459

خرم آبادلرستان460
بابك و آرزو عاقل و سایر 

شركاء
اميرقاسم فولادوند)ازنا( گرجيازنالرستان461
گرمابه لف آربروجردلرستان462
عبدالعظيم مناديبروجردلرستان463
گرمابه صـفابروجردلرستان464
گذرمسگرهابروجردلرستان465
حاج فتحعليبروجردلرستان466
اسداله بركتي گودرزيبروجردلرستان467
ثلث مرحوم محمداشرافيبابلمازندران468
موقوفات امامزاده قاسم )ع(تنكابنمازندران469



دكتر علينقي كنيقائمشهرمازندران470
زهرا نيكزادآملمازندران471
منيرالسلطنهقائمشهرمازندران472
سيدحسين نياكيبابلمازندران473

آملمازندران474
سيدناصرو جمال وعباداله وكمال 
وباباونادرومهري جلالي مطهري

حاج سيدخليلبابلمازندران475
حاج عباسعلي یوسفي دماونديبهشهرمازندران476
حاج ميرزا عبدالرسولساريمازندران477
فاطمه شمسيتنكابنمازندران478
حاجيه عاليه خاسپبهشهرمازندران479
فاطمه خانم سورتيچيساريمازندران480

ساريمازندران481
علينقي خان رمداني حسب 
الوصایاي ميرزامحمدخان 

سورتيچي
حاج محمدباقرتاجر سارويساريمازندران482
زهرا نيكزادآملمازندران483
محمدصادق شفيع زادهبابلمازندران484

مازندران485
محمود 

آباد
نورمحمدمقيمي
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ساريمازندران486
علينقي خان رمداني حسب 
الوصایاي ميرزامحمدخان 

سورتيچي
حسين نصرتيتنكابنمازندران487

مازندران488
دفتر 

نمایندگي 
عباس آباد

حسين نصرتي

وراث سيد مرتضي صدرمحلاتمركزي489
حاج احمدقراگزلوتفرشمركزي490
حاج علي آقا فراهانچيخندابمركزي491

اراكمركزي492
زهرا خانم یثربي ابن حاج ميرزا 

رضا
بي بي خانم رودباريتفرشمركزي493
حمام هبرانزرندیهمركزي494
عليرضا قراگزلو بهاءالملك زرندیهمركزي495
حاج احمدقراگزلوتفرشمركزي496
سكينه اقتاجزرندیهمركزي497
سيد رضا شكرائيخندابمركزي498
محمدكاظم خان ابراهيميخندابمركزي499
حاج علي آقا فراهانچيخندابمركزي500

اراكمركزي501
زهرا خانم یثربي ابن حاج ميرزا 

رضا



حاج ســهم الملكشازندمركزي502
كربلایي حسين حيدريخندابمركزي503
حميده منصوريمحلاتمركزي504
آقاي مهدي قدسيانمحلاتمركزي505
خانم قمر ملكيمحلاتمركزي506

خمينمركزي507
محمدرضافرقدان و معصومه 

موذني
سيدرضا شكرائيآشتيانمركزي508
مسجد غيثبندر لنگههرمزگان509
قبرستان روستاي لز جزیره لاوانبندر لنگههرمزگان510
محمدحسن معتمديبندر لنگههرمزگان511
زمين خير چاه مسلمبندر لنگههرمزگان512
حاج عليداد اميريبندرعباسهرمزگان513
امير نظامكبودرآهنگهمدان514
حاج آقابيگ فاضليهمدانهمدان515
ميرزا محمدتویسركانهمدان516
قرا گوزلوبهارهمدان517
عبدالحسين فرمانفرمائياناسدآباد همدان518
عليرضا قراگزلو )بهاءالملك(همدانهمدان519
حاج شير محمدهمدانهمدان520
سيد یداله فاطمينهاوندهمدان521
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همدان522
دفتر 

نمایندگي 
رزن

اميرنظام

حاج خان بكائياسدآباد همدان523
حاج حسين علي)زند بگله(ملایرهمدان524
سيد یداله فاطمينهاوندهمدان525
عبدالحسين فرمانفرمائياناسدآباد همدان526
محمد ابراهيم فریدالسلطانهمدانهمدان527
ميرزا محمدتویسركانهمدان528
عليرضا قراگزلو )بهاءالملك(همدانهمدان529
ميرزا محمدملایرهمدان530

تفتیزد531
محمد علي خاني و اصغر خاني و 

خانم ایران فلاح تفتي

یزدیزد532
شاه جهان،مهربان،اردشير و 

فریدون گودرز وزراء
سيدحسين آقائي قوي محمديیزدیزد533
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تعریف و اصطلاحات وقف

تعریف وقف
وقف در لغت به معناي»ايستادن«،»ساكن كردن« و»حبس 
كردن« مي باشد و در اصطلاح فقهي قرارداد و عقدی است كه 
سبب حبس و نگهداری اصل مال از نقل و انتقالات تجاری، و 
انتشار و توزيع منافع آن می گردد. مثل اين كه كسی زميني را 

براي مسجد يا حسينيه يا مدرسه و يا فقرا وقف كند.
 

ارکان وقف:
واقف: كسی است كه با عقد وقف، مال خود را جهت امور 

خير، هديه می نمايد.
موقوف یا موقوفه: مالی است كه توسط واقف در امور خير اهدا 

شده است.
موقوف علیه: شخص يا اشخاصی است كه با عقد وقف، 

موقوف به آنها تعلق می گيرد.
عقد وقف: قراردادی است كه سبب خروج مال موقوفه از 
ملک واقف، و منع آن از انتقالات تجاری و صرف منافع آن 

برای موقوف عليه می شود.
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بنابراين مال موقوفه براي هميشه از تملک خصوصي واقف 
خارج مي شود و او و ديگران نمي توانند آن را ببخشند يا بفروشند 

و كسي هم از آن ملک ارث نمي برد .

وقف بر دو قسم است:�

1- وقف خاص؛ وقفی است كه موقوف عليه آن افراد معين 
و مشخص باشد. مثل  آن كه شخصی چيزي را براي اولاد خود 

وقف كند. 
2- وقف عام؛ وقفی است كه اختصاص به افراد خاصي ندارد. با 
عنوان عام مثل فقرا، ايتام و... و يا با مصلحت عام و امورعام المنفعه 
به عموم مردم تعلق ميگيرد. مانند آن كه چيزي براي مسجد، 

حسينيه، مدرسه و يا فقرا وقف شود.
 

از جهت نحوه بهره برداری موقوفات نیز وقف به دو 
قسم تقسیم می شود:

وقف انتفاع: وقفی است كه از عين موقوف در امور مورد نظر 
استفاده می شود. مثلا شخصی منزلش را وقف می كند تا به عنوان 

حسينيه از آن استفاده شده و مراسم عزاداری برگزار گردد.

وقف منفعت: وقفی است كه عين موقوف مورد استفاده قرار 
نمی گيرد بلکه منافع آن در اموری كه واقف تعيين نموده است 
هزينه می شود. مثلا شخصی ساختمان يا باغی را وقف نمايد تا 

متولی درآمد آن را صرف ايتام و فقرا نمايد.



موقوفات متصرفی و غیرمتصرفی: در مقررات اوقاف ، آن 
دسته از موقوفاتی كه توسط متوليان اداره ميشود غير متصرفی  و 
موقوفاتی كه ادارات اوقاف به قائم مقامی متولی اداره ميکنند را 

متصرفی مينامند .

احکام و شرایط وقف:

شرایط واقف:
 1- بالغ باشد 2- عاقل باشد 3- مختار باشد 4- محجور نباشد و 

بتواند در اموالش تصرف نمايد.

شرایط موقوف:
عين باشد

بنابرين بايد اولا: قابل رويت باشد ثانيا: مشخص باشد.
مملوک باشد

بنابراين بايد اولا: قابل ملکيت بوده و ثانيا: در ملک واقف باشد. 
به سبب انتفاع از بين نرود

يعنی انتفاع از آن سبب نقصان و از بين رفتن آن نباشد. مثل غذا و 
ميوه و ...

قابل اقباض باشد
موقوف بايد به گونه ای باشد كه موقوف عليه بتواند آن را در اختيار 

بگيرد.

شرایط موقوف علیه:
موجود باشد
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معين باشد
تملک او صحيح باشد.

شروط وقف:
دوام داشته باشد.

مدت وقف نامحدود است. لذا نمی توان ملکی را برای مدت معينی 
وقف نمود.

منجز باشد.
اگر واقف تحقق وقف را منوط به حصول شرط يا صفتی كند 
وقف باطل است. بنابراين ابتدای زمان وقف بايد به زمان اجراء عقد 

وقف متصل باشد.
با قبض موقوف توسط موقوف عليه همراه باشد.

بعداز اينکه صيغه وقف جاری شد، مادامی كه موقوف از طرف 
واقف و با اجازه او در اختيار موقوف عليه قرار نگيرد، وقف كأن لم 

يکن تلقی شده و اثری نخواهد داشت.
واقف جزء موقوف عليه نباشد.

واقف نمی تواند مالی را بر خودش به تنهايی، ويا بر خودش و 
ديگران به صورت مشاركتی وقف نمايد.

باصيغه اجرا شود.
عربی گفتن صيغه وقف لازم نيست، ولی بايد در بيان وقف، رسا 

و صريح باشد.
هنگامی كه صيغه وقف جاری شد و موقوف به موقوف عليه سپرده 

شد، واقف نمی تواند رجوع كند و موقوف را استرداد نمايد.  


